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Майже втричі більше закордонних паспортів, по-
рівняно зі звичайними, отримали торік громадяни 
Чернігівщини. 80 тисяч осіб оформили закордонні, 
32 тисячі – нові паспорти, ID-картки. Крім цих функцій, 
служба моніторила кількість іноземних 
студентів, протидіяла тор-
гівлі людьми. 

Виліпити якісний горщик для приготування смачню-
чих борщу чи каші під силу далеко не кожному гончарю. 
Бо процес створення посуду трішки магічний. Натомість 
вироби майстрів з села Олешня Ріпкинського району за-
вжди користувалися попитом. Секретами їх створення 
поділився спадко вий гон-
чар Анатолій Кобзар. стор. 5продовження настор. 3продовження на стор. 7продовження на

Живописець Микола Ге написав багато картин, пе-
ребуваючи у Франції, Італії та Німеччині. Проте трива-
лий період життя він провів саме на Чернігівщині. Ду-
же скромно жив і працював у забутому Богом хуторі. 
Але це не означає, що художник був незаможнім. На-
впаки, аскетизм був його 
усвідомленим вибором. 

на стор. 4
продовження

Уже завтра на-
стане особливий 
день – свято 
весни і краси, 
8 Березня. Жін-
кам належить 
лише насоло-
джуватися жит-
тям, приймати 
вітання, квіти 
і подарунки. 
Щоправда, 
останніми рока-
ми у суспільстві 
ставлення до 
8 Березня по-
ляризувалось. 
Одні кажуть, що 
воно потрібне, а 
інші стверджу-
ють, що свято 
треба скасува-
ти. Думками з 
цього приводу 
поцікавилися 
в жінок Черні-
гівщини. 

Т Е М А  Н О М Е РА

ЧелАЙНСУСПІЛЬНО ПОЛІТИЧНА ГАЗЕТА-
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якісні дороги, водопостачання, нова українська 
школа та інтернет – перспективи громад

Дорожня карта розвитку Чернігівщини містить понад 500 проектів, які реалізовуватимуться 
упродовж трьох найближчих років. Усі вони враховують інноваційний і кадровий потенціал об-
ласті, конкурентні переваги та стратегічне бачення розвитку територій. Пріо-
ритетними визначено п’ять напрямів: аграрний сектор, поліпшення якості жит-
тя, створення умов для малого та середнього бізнесу, 
туризм та інновації. 

Президент Петро Порошенко переконаний, що початок розвитку 
об’єднаних територіальних громад має продовжуватись у забезпе-
ченні високих стандартів якості життя мешканців цих громад. 

«Нинішні результати – це лише старт процесу. Плоди нашої робо-
ти обов’язково будуть у майбутньому. Коли кожен житель села, міста, 
регіону, області на власній кишені відчує, що країна розвивається, 
йде вперед», – сказав глава держави на засіданні Ради регіонально-
го розвитку Одещини.

Президент висловив подяку лідерам громад за вже виконану ро-
боту, але зазначив, що багато чого ще треба зробити. Він поділився 
власним баченням, що має бути в ОТГ, у місцевому самоврядуванні.

«На моє глибоке переконання, в кожній об’єднаній територіальній 
громаді мають бути якісні дороги. За європейськими стандартами, 
там, де живуть понад три тисячі мешканців, має бути центральне 
водо постачання. І це наш обов’язок, це наш стандарт», – зазначив 
Петро Порошенко.

За його словами, громади також мають бути забезпечені якісною 
електрикою, тому що в деяких селах через неякісні електромережі 
досі існують перебої в електропостачанні.

Президент також особливо наголосив на важливості надання 
якісних медичних послуг.

За його словами, важливим також для розвитку громад є і розви-
ток туризму.

особливі 
поДарУНки, 
 море квітів 
і кохаННя: 

секрети ліплення
горщиків від
спадкового 
гончаря з олешні

художник зі
світовою славою
жив і творив
у сіверській глибинці 

в області 
реалізують 

чимало 
прогресивних 

проектів

жінки  Чернігівщини 
про

березня8

міграційна 
служба 
розповіла 
про попит на закордонні паспорти
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На Чернігівщині реалізують
 півтисяЧі амбітНих проектів

Нещодавно на полігоні «Ягорлик» було проведено випробу-
вання модернізованих зенітних ракетних комплексів С-125, «Куб», 
«Рокач» і «Тор». Чернігівські військові з Державного науково-до-
слідного інституту випробувань і сертифікації озброєння та вій-
ськової техніки під час проведення дослідних пусків вимірювали 
траєкторні параметри польоту ракет сучасним унікальним комп-
лексом. Мобільну радарну систему траєкторних вимірювань 
MFTR-2100/40 було придбано в Данії. Про це повідомляють в 
 інформагентстві Міноборони України. 

«У нашій державі немає її аналогів. Це надзвичайно важливе 
обладнання, закуплене для проведення випробувань літальних 
об’єктів, коли Україна для протидії агресору почала активно роз-
робляти власну зброю», – розповідає начальник науково-дослід-
ної лабораторії ДНДІ випробувань і сертифікації ОВТ підполков-
ник Олександр Рижков.

Система дає можливість із великою точністю фіксувати точну 
траєкторію, дальність, швидкість і температуру ракетних та арти-
лерійських боєприпасів усіх калібрів, літаків і безпілотників.

Радар комплексу може автоматично супроводжувати до 
256 об’єктів на дальність до 250 кілометрів. Комплекс записує всі 
дані та може відтворити їх у будь-якій конкретній точці польоту. За 
неповний рік роботи з MFTR-2100/40 спеціалісти інституту прове-
ли низку важливих випробувань 152-мм снарядів, 60-мм мін для 
нових українських мінометів, крилатої ракети «Нептун» і некеро-
ваних реактивних снарядів РС-80 «Оскол» тощо.

Цьогоріч у Чернігові очікують на нове обладнання, що дасть 
змогу просунутись у створенні мобільної уніфікованої багатопро-
фільної полігонно-випробувальної бази для досліджень практич-
но всієї номенклатури озброєння та військової техніки.

У понеділок, 4 березня, ми-
нуло 167 років від дня смерті 
письменника Миколи Гоголя. 
Його життя тісно пов’язане 
з Чернігівщиною вже від само-
го народження. Цікавим є той 
факт, що хоча Гоголь і народив-
ся на Полтавщині, та лікар, 
який приймав пологи у його 
матері, був із села Безуглівка 
Ніжинського повіту. Навчання 
теж проходило у Ніжині. Тут 
майбутній класик проявив чи-
мало своїх талантів. Він упер-
ше виступив на сцені театру Ні-
жинської гімназії вищих наук, 
який сам і заснував. Тут він був 
і актором, і режисером вистав 
«Едіп в Афінах», «Урок дочкам», 
«Лукавін» та багатьох інших. 
Створював декорації до п’єс. 

Перші твори майстра пера 
також з’явилися на Чернігівщи-
ні. Гоголь був активним учасни-
ком літературного гуртка, де й 
представляв свої твори на роз-
суд однокурсників. Ті, що не 

припали їм до смаку, письмен-
ник просто знищував. Одним із 
них став твір «Щось про Ніжин, 
або Дурням закон не писаний», 
де майбутній класик висмію-
вав ніжинську знать. 

Під час навчання в Ніжині 
Гоголь створив бібліотеку. Учні 
гімназії скидались грошима і 
виписували журнали та книги, 
які важко було придбати у зви-
чайних крамницях. Тут можна 
було почитати і забороненого в 
ті часи Пушкіна. 

У роки навчання Гоголь по-
любляв навідуватись у гості до 
селян у передмісті Ніжина, де 
мав чимало знайомих. Спосте-
реження за життям народу 
юнак записував у свою «Книгу 
всякої всячини, або Підручну 
енциклопедію». Тісно усе своє 
життя Микола Гоголь дружив із 
чернігівським меценатом Васи-
лем Тарновським, із яким вони 
разом вчились у Ніжині. Не-
одноразово видатний пись-

менник гостював у родини Тар-
новських. За часів навчання в 
Ніжині Гоголь часто бував і в 
Чернігові. Тут його приваблюва-
ла архітектура та історія міста. 
Бував і у будинку Якова Лизогу-
ба на Валу. Бабуся Гоголя була з 
козацької старшини Лизогубів, 
які у свою чергу були ріднею 
чернігівського полковника Пав-
ла Полуботка. Зараз на Черні-
гівщині бережуть пам’ять про 
письменника. У Ніжині є літера-
турно-меморіальний музей, за-
снований ще у 1909 році. Тут 
зберігається дитячий портрет 
класика та його особисті речі. 
Іменем письменника названо 
державний університет і цен-
тральну вулицю міста.

Під час засідання обласної координацій-
ної ради з питань розвитку підприємни-
цтва голова облдержадміністрації Олек-
сандр Мисник вкотре акцентував увагу на 
плані перспективного розвитку Чернігів-
щини на 2019–2021 роки.

Раніше очільник області презентував про-
ект цього документа широкому загалу на прес-
конференції, до якої долучилися представни-
ки ЗМІ з усієї області. 

Дорожня карта розвитку Чернігівщини міс-
тить понад 500 проектів, які реалізовувати-
муться впродовж трьох найближчих років. Усі 
вони враховують інноваційний і кадровий по-
тенціал області, конкурентні переваги та стра-
тегічне бачення розвитку територій. Пріори-
тетними визначено п’ять напрямів: аграрний 

сектор, поліпшення якості життя, створення 
умов для малого та середнього бізнесу, ту-
ризм та інновації. 

«В останні роки ми нарешті маємо конкрет-
ні результати інфраструктурного зростання. Це 
насамперед стало можливим завдяки проце-
сам децентралізації. Відкривають і реконстру-
юють опорні школи, будують сільські амбулато-
рії, з’являються нові спортивні об’єкти, ремон-
тують дороги. Поступово розвиваються навіть 
найвіддаленіші містечка та селища. І це – лише 
початок перетворень. У перспективному плані 
передбачені проекти, що якісно змінювати-
муть життя людей. Ідеться про нову якість ме-
дичних, освітніх і соціальних послуг, забезпе-
чення дозвіллєвих потреб. Це – наше завдання 
на найближчі три роки, наші конкретні дії для 
розвитку сильної, незалежної України», – за-
значив Олександр Мисник, наголосивши, що 
для реалізації запланованого область матиме 
значну підтримку з боку держави. 

Голова ОДА закликав усіх долучитися до об-
говорення плану перспективного розвитку об-
ласті. Аби привернути увагу громадян до цього 
важливого проекту, карти і буклети з ілюстра-
ціями окремих інфраструктурних проектів об-
ласті та міста Чернігів найближчим часом роз-
повсюджуватимуть представники громад-
ських організацій. Також розроблено анкети 
зворотного зв’язку, щоб жителі області мали 
змогу висловити свою думку щодо напрацьо-
ваного плану та підказати, які саме напрями 
розвитку області є найважливішими. Олек-
сандр Мисник акцентував увагу на важливості 
донести дорожню карту розвитку Чернігівщини 
до кожної родини. Презентація та захист під-
сумкового плану розвитку області відбудуться 
під час засідання обласної Ради регіонального 
розвитку, запланованого на березень.

До літа залишилося менше ніж сто днів, які за весняними кло-
потами промайнуть надзвичайно швидко. У Коропі до літа готу-
ються по-особливому. Щоб урізноманітнити літнє дозвілля для 
своїх земляків, начальник відділу культури і туризму Коропської 
селищної ради Людмила Самойловська хоче реалізувати цікавий 
проект – показ фільмів просто неба. 

Для майбутніх кінопоказів планують пустити в дію сценічний 
подіум на центральній площі селища. Аби глядачам було зручно, 
хочуть встановити лавки.

За 2018 рік водогосподар-
ські організації Чернігівської 
області розчистили від чагар-
ників і повалених дерев при-
близно 680 га площі берегів 
меліоративних каналів і дамб, 
а за два місяці поточного ро-
ку – майже 100 га. Про це пові-
домила начальник відділу вза-
ємодії зі ЗМІ та діловодства 
Деснянського басейнового 
управління водних ресурсів 
(БУВР) Катерина Череватенко. 

«У середньому за минулий 
рік від чагарників була очищена 

площа 680 га на каналах і дам-
бах міжгосподарської меліора-
тивної мережі. За два місяці 
2019 року – приблизно 
100 га», – сказала вона. 

Водночас основною робо-
тою зараз є підготовка до вес-
няної повені. Тому фахівці всіх 
міжрайонних управлінь водно-
го господарства (МУВГ) обсте-
жують гідроспоруди осушу-
вальних систем, чистять отво-
ри водопропускних споруд від 
снігу та обколюють лід біля за-
творів.

Голова територі-
альної громади на 
Чернігівщині вима-
гав 27 тисяч гривень 
за незаконне виді-
лення земельної ді-
лянки. Про це пові-
домляє УНН із поси-
ланням на прес-
службу військової 
прокуратури Центрального регіону України. 

«Затриманий вимагав та одержав від 
громадянина України неправомірну вигоду 
в розмірі 27 тисяч гривень за вирішення пи-
тання щодо виділення останньому земель-
ної ділянки», – йдеться в повідомленні.

Затриманому вже повідомили про підозру 
у вчиненні злочину, передбаченого ч. 3 ст. 368 
Кримінального кодексу України. Тепер готу-
ється клопотання до суду про обрання стосов-
но голови-хабарника запобіжного заходу у ви-
гляді тримання під вартою. З власних джерел 
«ЧЕЛАЙН» стало відомо, що в отриманні хаба-
ра підозрюється голова Деснянської ОТГ.

сіверські військові випробували 
унікальну радарну систему

кінотеатр просто неба планують 
відкрити в коропській громаді

У суботу, 2 березня, футбо-
лісти київського «Динамо» обі-
грали чернігівську «Десну» з мі-
німальним рахунком (2:1) у мат-
чі 20-го туру чемпіонату України 
з футболу серед клубів 
Прем’єр-ліги. М’ячі на чернігів-
ському стадіоні імені Юрія Гага-
ріна забили: Томаш Кендзьора 
(25-та хвилина) та Віталій Бу-
яльський (69) – у киян; Єгор 
Картушов (83) – у господарів.

Враження після матчу ви-
словили тренери команд.

«Гра була важкою, але три-
мали її під контролем. Біля на-
ших воріт тільки після реалізації 
стандартних положень небезпека 
виникала. М’яча у ворота пропусти-
ли, але свої три очки заробили саме 
своєю грою та самовідданістю. Поле 
на чернігівському стадіоні було дуже 

весняним, що позначилося на якості 
гри. Як одна команда, так і інша по-
милялися. На більш якісних полях та-
ких помилок не було б», – сказав го-
ловний тренер ФК «Динамо» (Київ) 
Олександр Хацкевич.

«Не хочу казати про достойний 
супротив чи ще щось. Ми знали, 
що «Динамо» зараз практично на 
вершині, у хорошій формі. Мають 
вигляд добрий, свіженький, мо-
більний. Ми намагалися зіграти 
раціонально і заробити потрібні 
очки. На жаль, не вдалося. На по-
чатку матчу нам забракло хоро-
шої агресивності», – зауважив го-
ловний тренер ФК «Десна» (Чер-
нігів) Олександр Рябоконь.  

Свiй наступний поєдинок 
чернiгiвська «Десна» проведе 
9 березня у Полтавi, де зiграє 
проти мiсцевої «Ворскли». Наразi 
в обох команд по 27 очок у 

турнiрнiй таблицi, проте «деснянці» 
мають кращу рiзницю забитих і про-
пущених м’ячiв. 

Сьогодні «Десна» перебуває на 
6-му місці турнірної таблиці. 

У Чернігові відбувся видовищний матч «Десна» – «Динамо»

власНий театр і перші зНищеНі твори: 
ніжинський період життя Гоголя 

область готують до повені

Cпіймали на хабарі голову отГ

Олександр Мисник
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От нарешті й 
дочекалися вес-
ни. І хоча за ві-
кном ще похмуро 
і подекуди зима 
не хоче здавати 
своїх позицій, на-
стрій і очікування 
у багатьох уже ін-
ші – весняні. 
Адже недарма 
цю пору року 
називають пері-
одом пробу-
дження. Від зи-
мового сну про-
кидається при-
рода, радуючи 

око першою зеленню. Незчуємось, як зацві-
туть дерева і довкола все забуяє яскравими 
фарбами.  

Але справжній прихід весни пов’язувався з по-
явою перших птахів: прилітаючи з вирію, вони на 
крилах несуть весну-літо.

Тож весна – це чудове свято життя, сонця, 
щастя і, звісно ж, прекрасних жінок! Про ототож-
нення жіноцтва з весною написано багато, і харак-
теристики їм підбирають завжди однакові – грай-
лива, сонячна, ласкава і водночас примхлива. 
Щоправда, останніми роками довкола 8 Березня 
розгорнулась справжнісінька битва прихильників 
святкувань і противників. Представники старшого 
покоління на Міжнародний жіночий день чекають 
із року в рік і готові його відстоювати. Натомість 
їхні опоненти вважають, що цей день – лише при-
ватне свято Клари Цеткін і її подруг із жіночих со-
ціалістичних гуртків. Водночас праві й ті, хто каже, 
що цінувати й оберігати жінок треба щодня, а не 
лише 8 березня. Проте, на жаль, реалії такі, що чи-
малій кількості жінок дарують квіти лише з якоїсь 
нагоди. Та наразі заглиблюватися в цю тему не бу-
демо, нехай її обговорюють на дискусійних май-
данчиках. Ми ж повертаємось до розмов про про-
будження.

Нинішня весна – особлива. Не тільки тому, що, 
як і будь-яка інша, вона не повториться. А й тому, 
що вплине на подальшу долю держави на най-
ближчі роки. Усе через вибори глави держави. І 
тут головне – не помилитися. Жодної агітації за 
жодного з кандидатів наразі не буде. Йтиметься 
радше про те, що у цій справі серце – не помічник. 
Хоча весною почуття часто беруть гору над розу-
мом. Вибір емоціями завжди призводить до по-
дальших розчарувань, оскільки сьогодні почуття 
одні, а завтра інші, а голос уже віддано. За обіцян-
ками може нічого не стояти, а ось історія претен-
дента – чи відповідав він за свої слова в минуло-
му – значно більше говорить про нього. 

Поставитися до виборів кожному з нас треба 
відповідально і не продавати свого голосу ні за 
гроші, ні за гречку. Тим більше, що за це передба-
чена кримінальна відповідальність.

Дуже хочеться вірити, що цей іспит на дорос-
лість, зрілість і мудрість Україна витримає з честю 
і відродиться, як та весна. 

Дійсно, хоч би що там казали, а весна – справ-
ді час особливий. Тож кохайте і будьте коханими! 
Втім, не лише навесні. 

реклАМА

У 2019 році ПриватБанк пропонує 5 програм держав-
них компенсацій агробізнесу:

Програма компенсації вартості вітчизняної техніки:
25% для всіх підприємств агробізнесу, які придбали 

техніку, починаючи з 01.12.2018 р.;
додатково 15% для невеликих фермерських госпо-

дарств, які придбали техніку, починаючи з 01.12.2018 р.
Програма для невеликих фермерських господарств 

із здешевлення кредитів АгроКУБ до 500 тис. грн і невід-
новлюваних кредитних ліній до трьох років до 9 млн грн 
для придбання основних засобів, будівництва чи рекон-
струкції об’єктів сільськогосподарського призначення.

Програма компенсації вартості 80% насіння вітчиз-
няної селекції невеликим фермерським господарствам.

Програма здешевлення кредитів до 5 років до 
100 млн грн підприємствам галузі тваринництва (вівчар-
ство, козівництво, бджільництво, тваринництво, кролів-
ництво, шовківництво та аквакультура).

Програма компенсації 25% сум кредитів до 
500 млн грн до 5 років на будівництво/реконструкцію 
тваринницьких комплексів.

У 2018 році за програмами для агробізнесу від При-
ватБанку 184 чернігівські підприємства отримали ком-
пенсацію на суму 10 млн грн.

Докладніше про умови кредитування сільгоспвироб-
ників і програми підтримки аграріїв можна дізнатися, 
звернувшись до будь-якого відділення ПриватБанку 
Чернігова та області.

Платформа 
незалежних думок

Весна несе 
пробудження

Ірина ОсташкО

зАпрОшує НА НАВчАННя ВступНикіВ, 
які мають диплом «молодшого спеціаліста», на здобуття 
освітнього ступеня бакалавра психології за спеціалізацією

Психолого-педагогічний факультет Національного
університету «Чернігівський колегіум» імені Т.Г. Шевченка

після зАкіНчеННя бАкАлАВрАту є МОжлиВість:
подальшого навчання на нашому факультеті в магістратурі 

за спеціальністю «психологія»;
 працевлаштування в медичні, освітні заклади та установи, 

реабілітаційні, інклюзивні, ресурсні центри, центри соціально-
психологічної допомоги та інші організації, які надають послуги 
у сфері психологічного консультування, корекції і реабілітації.

ФОрМА ВступНих іспитіВ – тест із психології. На 
базі факультету проводяться безкоштовні підготовчі 
курси до вступного іспиту.

Студенти будуть зараховані на 3-й курс денної форми 
навчання.

«Пси холог ічн а корекція 
та  ре а біліта ц ія».

пО дОВідки зВертАйтесь зА телеФОНАМи: 
097-268-49-49, 063-93-92-090 або за адресою: 

вул. Гетьмана полуботка, 53, 3-й поверх, каб. 317 
(деканат психолого-педагогічного факультету).

про компенсації агробізнесу 
за п’ятьма програмами 

від приватбанку

на Чернігівщині масово оформляють 
закордонні паспорти

Майже втричі більше 
закордонних пас-
портів, порівняно зі 
звичайними, отрима-
ли торік громадяни 
Чернігівщини. 80 ти-
сяч осіб оформили 
закордонні, 32 тися-
чі – нові паспорти, 
ID-картки. Державна 
міграційна служба 
області відзвітувала 
за виконану роботу 
в 2018-му. 

Дивись відео про 
закордонний бум

закорДоННий «бУм»:

«Головні досягнення – покра-
щення комфорту обслуговування. 
«Облаштування приміщень. Від-
криття нового приміщення паспорт-
ного центру. Стандартизація інфор-
маційних процедур», – розповіла 
Ксенія Лук’янець, начальник Управ-
ління Державної міграційної служби 
України в Чернігівській області. 

Головна гордість минулого ро-
ку – відкриття новенького «Пас-
портного столу» для оформлення 
біометричних паспортів, так би мо-
вити, за європейськими стандарта-
ми. «Встановлення шести робочих 
місць для оформлення біометрич-
них документів. Достатньо велика 
площа. Облаштовано дитячий куто-

чок. Термінал для швидкої опла-
ти», – зауважила Ксенія Лук’янець. 

Крім надання послуг, управління 
у співпраці з правоохоронними ор-
ганами активно боролося з неле-
гальною міграцією. 

«Для проведення профілактич-
них заходів було здійснено такі 
спец операції: «Мігрант», «Кордон» і 
ще один «Мігрант», влітку, коли біль-
ша увага приділена перевірці ринків 
і точок продажу фруктів та овочів», – 
повідомила начальник Управління 
Державної міграційної служби  
України в Чернігівській області.

Крім цих функцій, служба моні-
торила кількість іноземних студен-
тів, протидіяла торгівлі людьми. На-
збирали адміністративних зборів 
до місцевих бюджетів більше ніж на 
30 мільйонів гривень. Головні зав-
дання на рік теперішній – знову ж 
таки покращення якості послуг і 
розвиток електронних сервісів.

Олег дешура

ксенія лук’янець
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як бачимо, опитані нами жінки не відмовляють-
ся від зайвої нагоди відпочити, побути у сімейному 
колі та почути на свою адресу лагідні й щирі слова. 

редакція «челАйН» долучається до всіх вес-
няних привітань і зичить усім жінкам чернігівщи-
ни піднесеного настрою, ніжних чоловічих обі-
ймів, запаморочливих успіхів у кар’єрі, захо-
плень до душі, сімейної стабільності, яскравих 
емоцій і вражень, фінансової незалежності, щас-
ливих усмішок і безлічі таких чарівних днів, як жі-
ноче свято 8 березня!

ірина Осташко, павло солодовник

особливі поДарУНки, 
море квітів і кохаННя:

Наталія Романова, заступник голови 
Чернігівської облдержадміністрації

Олена Сердюк-Печорна, 
письменниця

На мій погляд, 
8 Березня – це осо-
бливе свято для жі-
нок. Ми часто забува-
ємо про те, що ми 
жінки, ніжні та ласка-
ві. Ми живемо в жор-
сткому чоловічому 
світі, де багато агре-
сивної енергії. Ми ба-
гато працюємо нарів-
ні з чоловіками. А це 
свято допомагає зга-
дати про свою приро-
ду, про весну! Я дуже 
люблю 8 Березня! З 
дитинства запам’я-
талося, як ми з ма-
мою чекали уваги від 
тата і брата, найулю-
бленіших наших чоловіків.

Свято 8 Березня цього року для мене дуже сим-
волічне. Минуло 5 років, відколи зустріла свого чо-
ловіка.

Які подарунки? Ну це переважно парфумерія та 
косметика, і, звісно, тюльпани.

Є приклади жінок, які досягають великих творчих 
успіхів і зберігають жіночність та красу. Для мене це 
Ольга Сумська, Моніка Белуччі та багато інших.

Сучасна жінка сьогоднішнього дня – це гримуча 
суміш: це любити себе, розвиватися, бути неза-
лежною від обставин, водночас бути мудрою, слу-
жити чоловікові й оберігати свою сім’ю!

На даний момент спорт є основою мого життя. 
Мені дуже пощастило з моїм коханим чоловіком, 
він теж професійний спортсмен дуже високого рів-
ня. Тому він допомагає мені у всьому, розуміючи, 
як складно даються перемоги в спорті.

8 Березня для мене не просто свя-
то, а нагадування про те, що я – жінка. 
Тому хочеться почуватися особли-
вою, ніжною, тендітною, а найголовні-
ше – коханою. Саме 8 Березня увага 
чоловіка і синів дарує стільки щасли-
вих емоцій і почуттів, що їх вистачає на 
цілий рік. 

У житті на 8 Березня мені вручали 
багато подарунків. Важко щось ви-
окремити, всі подарунки дуже для 
мене цінні та важливі. Але найбільше 
радію квітам. Хоч як би це звучало, 
проте мрію отримати в подарунок ве-
лосипед для роботи.

Сучасна жінка нічим не поступа-
ється чоловікам. Жінки впевнено 
йдуть до своєї мети, хоч як би важко 
було. Сучасні жінки – це і керівники, і 
різні посади обіймають, різні профе-
сії. Але, на мою думку, найголовніша 
роль жінки у сучасному світі – це ма-
теринство. Любов до своїх дітей ро-
бить нас щасливими. 

Жінки-кумира у мене немає. Я за-
вжди намагаюся бути собою, але при 
цьому розвиваюся і вдосконалююся. 
Це моя життєва мотивація і в цьому 
вважаю свою особливість. Головне 
для мене – робити людям добро.

Наталія Рябченко, листоноша (Сновський район)

Це свято увійшло в тради-
цію. І хоч як його забороняли б, 
жінки все одно святкувати-
муть, а чоловіки вітатимуть жі-
нок. Люди вже забули, хто це 
свято започаткував. Це хороше 
свято, жінки раді, як їх вітають. 
Хай і далі так буде. 

Із подарунками по-різному 
буває. Як є можливість, то й 
більш цінне щось близькі люди 
дарують – прикрасу, наприклад, 
хоча я вже й у віці. Буває, що про-
сто квіти. Трапляється, що син 
не може приїхати, бо далеко, по 
телефону привітає, і те добре.

Жінка – це берегиня дому. 
Вона і чоловіку підкаже, як кра-
ще, і дітям. Але сучасна жінка 
набагато відрізняється від тих 
жінок, які були раніше. Зараз 
більше жінок освічені. Вони хо-
чуть нарівні з чоловіками пра-
цювати, щоб не бути залежни-
ми. І взагалі вбачають своє по-
кликання не тільки у збережен-
ні домашнього вогнища, а й у 

професійній реалізації. Більш 
активні жінки зараз. 

У мене кожна хвилина роз-
писана. Зранку вдома треба 
сніданок приготувати і шви-
денько на роботу бігти, а на ро-
боті все регламентоване. Уве-
чері знову домашніми справа-
ми займаюся. Але поміж тим 
знаходжу час поцікавитися, що 
у світі робиться – в інтернет за-

глядаю чи телевізор дивлюся, 
читаю щось. 

Я живу з чоловіком. Він – 
вчитель-пенсіонер, на заслу-
женому відпочинку. Здоров’я в 
нього дуже підводить, тож по-
требує допомоги постійної. 
Син уже створив власну роди-
ну, працює в Києві оператором 
на телебаченні. Є невістка і 
онучок, якому третій рік пішов.

Я завжди в усьому брала 
приклад зі своєї мами. Багато 
чого дітей навчила, яким шля-
хом йти у житті. Виховувала, 
щоб були чесними і порядни-
ми. Нелегке життя в неї було. Те 
покоління і війну пережило, і 
труднощі усілякі післявоєнні. 
Вона була цілеспрямована, му-
дра і культурна жінка. Не за-
ймала високих посад, працю-
вала простим бухгалтером, 
але я в усьому намагалася бра-
ти з неї приклад. І зараз у різ-
них ситуаціях думаю: а як мама 
вчинила б? 

Валентина Карпенко, голова Парафіївської об’єднаної громади

Що більше буде свят, де вша-
новують жінок і кажуть їм про ко-
хання, то краще. До того ж, має-
мо нагоду привітати і згадати 
про жінку в День матері. То, ду-
маю, поступово повертатиме-
мось до свого коріння.

На 8 Березня мені зазвичай 
дарують квіти, усмішки, іноді від 
чоловіка й сина отримую парфу-
ми чи ще якісь милі дрібнички. 

Цьогоріч головний подарунок 
для мене – провести час у сімей-
ному колі. 

Жінка на сьогодні не просто 
мама або вихователька своїх ді-

тей чи онуків, вона активний член суспільства, багато пра-
цює. Якщо брати світовий тренд, то жінок, задіяних у вироб-
ництві, більше ніж чоловіків. На щастя це чи на жаль, не знаю. 
Ми рівноправні, але хочу, щоб жінка не втрачала жіночності.

Жінок, з яких можна брати приклад, багато. 
Дуже подобається Скарлет О’Хара зі «Звіяних вітром». 

Вона, вирішуючи складну проблему, казала: «Про це я по-
думаю завтра». Але виклики, які могла вирішити сьогодні, 
вирішувала, попри страх, брак коштів чи інші негаразди. 
Просто йшла вперед і працювала всім на користь. 

У наш час багато представниць прекрасної статі вдало 
поєднують кар’єру та родину. І це можливо, адже кожна лю-
дина – чоловік чи жінка – у будь-який рік і вік відкриває нову 
грань своїх можливостей. Дай Бог, щоб кожна жінка мала ві-
ру в себе. Це основне. 

Свято 8 Березня 
вросло в наші традиції. 
У мене з ним узагалі 
своя особиста історія 
пов’язана. Тому я вдяч-
на цьому святу. Мені 
здається, головне, 
який зміст у нього 
вкладати. Якщо асоці-
ювати з жінкою, кра-
сою, мамою, доне-
чкою, то нічого погано-
го в ньому немає. 

Зазвичай цього дня 
мені дарують квіти. Чо-
гось такого цікавого 
матеріального навіть не пригадаю. Щоправда, до 
8 Березня мені доля найголовніший подарунок зро-
била. З майбутнім чоловіком почали зустрічатися 
саме 7 березня. Це було у 1998 році. А так із цим 
днем асоціюється любов, ніжність, квіти, увага. Ме-
ні взагалі здається, що головне – не вартість пода-
рунка, а радість, несподіванка, ніжність і почуття, 
які в подарунок вкладаються. А дарувати можна і 
дрібнички. Головне – щоб від щирого серця. 

Ми забагато на себе прийняли, і від того всі бі-
ди жіноцтва. Тож, мабуть, найголовніше призна-
чення жінки – згадати, що вона жінка, і дати чоло-
віку можливість вирішувати низку проблем. Також 
треба пам’ятати, що з жіноцтвом пов’язана енер-
гія любові, гармонії, натхнення. Жінка дарує кри-
ла, надихає. Як на мене, це найголовніше. І дуже 
важливо, щоб жінка була щасливою. Бо коли вона 
щаслива, то випромінює тільки позитивну енерге-
тику, і все довкола неї починає розквітати. 

Мені здається, що в усіх людях треба бачити 
тільки найкраще. Тоді світліше жити на цьому світі. 
Якоїсь конкретної жінки-прикладу одразу не можу 
назвати. Але в кожної з колег по перу чогось вчусь. 
Люди далекі від літератури теж можуть чомусь до-
брому навчити. Тож раджу бачити щось хороше у 
кожному ближньому своєму.

Ольга Бібік, майстер спорту 
України міжнародного класу, член 

збірної команди України 
з легкої атлетики

темА НомерАтемА НомерА
Улюблене багатьма свято 8 Березня відзначатимемо вже 
завтра. Безумовно, переважна більшість представниць пре-
красної половини людства з нетерпінням чекає цього дня, 
який зазвичай має свій унікальний аромат – весни, квітів, 
шоколаду та парфумів. Проте є й інший погляд: мовляв, 
8 Березня треба скасувати, бо воно пролетарсько-фемініс-
тичне, а жінок треба шанувати щодня, а не лише раз на рік.
Зважаючи на полярність поглядів, вирішили розпитати 
жінок Чернігівщини: чи потрібне нині це свято самим 
жінкам, які подарунки зазвичай отримують і чи святкують 
Міжнародний жіночий день. 

жінки Чернігівщини 
  про
жінки Чернігівщини жінки Чернігівщини 

Що стосується 8 Бе-
резня, то вважаю, що 
будь-якій дівчині чи жінці 
подобається, коли біль-
шість чоловіків вітає й об-
даровує увагою. Серед 
подарунків закарбувалось 
у пам’яті, як батько з ма-
леньким братиком пода-
рували мені, матусі та се-
стрі незабутній вечір в од-
ному із закладів міста 
Найперше призначення 
жінки – материнство. Жін-
ка спроможна витримати великий біль, аби народити 
своє дитя, якому готова подарувати увесь світ. Жінка 
додає краси й тендітності нашому світу. Жінка може 
вирішити проблеми та питання, за які навіть не поду-
має чоловік, бо в нас власний спосіб мислення. Жінка 
відіграє велику роль у суспільстві. Мій ранок почина-
ється із запитання, чи треба мені сьогодні на службу. 
Якщо ні, то дозволяю собі ще трішки відпочити. Якщо 
запланувала відвідати тренажерний зал чи вийти на 
пробіжку, збираюся з думками та виконую заплано-
ване. Мій кумир – королева Єлизавета ІІ.

Ануш Білошицька, командир 
першого взводу другої роти 

батальйону управління патрульної 
поліції в Чернігівській області.



Голос ЧерніГівщини 
ЧеЛАЙн
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Дивись 
відео про 

художника 
Миколу Ге

У нашому регіоні він вику-
пив маєток у свого тестя, куди 
й переїхав із родиною, аби ма-
ти змогу вільно творити. Фа-
хівці кажуть, що Ге був непере-
вершеним портретистом, май-
стром історичного жанру та 
писав твори на євангельські 
сюжети. 

«Він бачив, які жорстокі звичаї 
були в той час, що їх сповідував 
царизм відносно простого насе-
лення. Він бачив, що за часів 
Олександра ІІІ в Росії відбувались 
криваві війни. Придушували ре-
волюційні всілякі рухи. І оці смер-
ті, це страшенне насилля він відо-
бражав у досить такій реалістич-

Приблизно три роки у селі киїнка, 
що під Черніговом, діє кінний клуб 
Sergienko Stable (конюшня сергієн-
ка). На перший погляд, звичайний 
клуб, де можна замовити заняття 
з їзди верхи, прогулятися, безпе-
решкодно погладити благородних 
тварин, а можна просто спостерігати, 
як граються лошата. Проте це місце і 
незвичайне водночас. У клубі всерйоз 
задумалися про реабілітацію діток 
з особливими потребами. Про це і не 
тільки – в розмові з Марією Лисовою, 
яка разом зі своїм чоловіком сергієм 
сергієнком тримає конюшню.

Практично все свідоме життя подруж-
жя пов’язане з кіньми. Господар стайні 
Sergienko Stable Сергій Сергієнко – в ми-
нулому майстер спорту (триборство), 
тренер-викладач, який виховав п’ятьох 
абсолютних чемпіонів України. Окрім то-
го, він дипломований зоотехнік із понад 
30-річним досвідом вирощування племін-
них спортивних коней. А його дружина 
Марія завжди підтримує чоловіка та до-
помагає йому. 

як життєва стежина завела вас на 
чернігівщину, адже знаю, що ви не 
місцеві? 

Раніше ми жили і працювали в Сумах. 
Чоловік 13 років був директором Сумської 
комунальної кінноспортивної школи, а я 
була заступником директора. Потім ми 
пішли з неї. Далі був приватний кінний за-
вод, який згодом розпався. Доля склала-
ся так, що після того спершу переїхали 
до Києва, а потім до Славутича, зрештою 
осіли в Киїнці на Чернігівщині. Чернігів 
нам дуже сподобався, навіть друзі в нас 
тут з’явилися. Хоча раніше ніколи не ду-
мала, що у віці після 30 років можна зна-
ходити друзів.

які цікаві сумські ініціативи запро-
ваджуєте на чернігівщині?

У Сумах три роки поспіль у нас була 
програма «Коники». Вона була суто ко-
мерційна, до того ж, це програма літнього 
денного двотижневого табору. Ця про-
грама була дорога, але користувалася 
шаленою популярністю. Проте вже п’ять 
років, як вона в Сумах не діє, але й досі 
отримуємо дзвінки від батьків, які хочуть 
записати своїх дітей до нас. Відповідає-
мо: без проблем, але ми вже в Чернігові. 

«особливі коНики»:

Загалом програма досить цікава – з 
одного боку, все крутиться довкола ко-
ней, а з іншого – діти два тижні перебува-
ють на свіжому повітрі. Тобто досить якіс-
на альтернатива пришкільним таборам. 
Адже не зрозуміло, як можна оздорови-
тися на майданчику біля школи. А в рам-
ках нашої програми діти навчаються взає-
модіяти з кіньми, щодня їздять верхи і на-
бувають нових знань, стають щасливіши-
ми. Отаку програму якісного дитячого 
відпочинку ми пропонували.

Торік уже в Киїнці «Коники» ми відно-
вили.

звідки взялася ідея допомагати ді-
тям з особливими потребами?

Півроку тому я потрапила на навчаль-
ний семінар, який організовував центр 
«Ахалар» і там презентували різні проек-
ти, багато з них стосувалися соціально 
незахищених категорій населення і хво-
рих дітей.

У Сумах свого часу ми займалися іпо-
терапією. Можливо, слово «займалися» 
гучне. Скоріше було так: люди приходили, 
ми якийсь час не відмовляли. Потім поча-
ли категорично відмовляти, бо реабіліта-
ція дітей із різними діагнозами – аутиз-
мом чи ДЦП – має відбуватися під медич-
ним наглядом. Та й основний напрям 
ДЮСШ – спортивний. Тобто ми мали пра-
во працювати з дітьми, які за станом 
здоров’я можуть займатися їздою верхи. 

А в Сумах є досить потужний центр 
для дітей із ДЦП. Тож там люди знають, 
що таке іпотерапія. До того ж, саме в Су-
мах переконалися: помітний результат є 
саме від іпотерапії та терапії з дельфіна-
ми. Звісно, що в комплексі з іншими по-
трібними методиками, зокрема, психоте-
рапією й фізіотерапією. 

Програма «Коники» в нас комерційна. 
Але ж у житті виграє той, хто віддає. Тож 
будемо намагатися віддати тут, на Черні-

гівщині. Хочемо зробити напрям програ-
ми «Особливі коні» – для особливих діток. 
Хоча таких напрямів може бути чимало. 
Наприклад, можна використовувати іпо-
терапію для реабілітації учасників АТО.

Що потрібно, аби перейти від тео-
рії до практики? 

Ось у Сумах ми почали відмовляти лю-
дям, бо обов’язково потрібна була спеці-
альна програма. По-друге, повинен бути 
обов’язковий медичний супровід. Адже в 
роботі з людьми з певними діагнозами го-
ловним має бути принцип «Не нашкодь». 
До того ж, потрібна батьківська ініціатива. 
Сім років тому в Сумах ця ініціатива за-
глухла. Натомість зараз є безліч соціаль-
них і грантових програм, до того ж, люди 
почали самоорганізовуватися. І ось із та-
кими активними мамами я зустрілась на 
вже згаданому навчальному семінарі. Але 
це були жінки з Києва, Черкас, Дніпропе-
тровська, щоправда, мама з Чернігова 
теж була. І всі вони сказали, що це був би 
досить гарний проект. Але спершу його 
треба грамотно документально оформи-
ти. Ми не проти надати коней, нашу інф-
раструктуру в Киїнці для реабілітації та-
ких діток, а також на волонтерських заса-
дах побути інструкторами. 

Зараз простіше тим, що чернігівські 
мами з особливими дітками вже мають 
медичний супровід, транспорт, на якому 
можуть привезти дітей до Киїнки, а також 
вони вже навчені працювати з грантовими 
програмами. 

Зі здоровими дітьми ми займаємося 
півдня, а з особливими треба починати 
геть інакше. 

Тим паче, хочемо дві програми – «Ко-
ники» й «Особливі коники» – реалізовува-
ти паралельно. Бо для батьків цих дітей 
важливо, як суспільство їх сприймає. Не 
менш важлива реакція здорових людей 
на особливих діток. До того ж, зараз є по-
няття інклюзії, коли хворі дітки йдуть на-
вчатися до звичайних шкіл і садочків.

Що з нашого задуму вийде – покаже 
час.

Як бачимо, ініціатива дуже корисна і 
потрібна, але самотужки впоратися з усі-
ма викликами вкрай складно. Тому по-
дружжя вірить у доброту і допомогу чес-
них людей. Адже якщо братися гуртом, то 
навіть найскладніші завдання стають по-
сильними.

ірина Осташко

у селі під Черніговом 
діє кінний клуб

27 лютого минуло 188 років від дня на-
родження видатного живописця Миколи 
Ге. Він багато картин написав, пере-
буваючи у Франції, Італії та Німеччині. 
але тривалий період життя провів в 
Україні, а саме – на Чернігівщині. 

ній манері, на великих форматах 
полотна саме в євангельських 
сюжетах», – розповідає Світлана 
Курач, головний зберігач фондів 
Чернігівського обласного худож-
нього музею ім. Г.Галагана.

Перебуваючи на хуторі, ми-
тець обзавівся пасікою та став 
вегетаріанцем. Він мав чималі 
статки, але віддавав перевагу 
простому одягу. Дослідники 
розповідають, що Микола Ге 
щедро розплачувався з тими, 
хто йому допомагав по госпо-
дарству. Його спосіб життя був 
доволі аскетичним. 

«Одяг носив грубий полотня-
ний. Не соромився вдягати ста-
рий поношений піджак. Це був 
єдиний піджак – на всі випадки. 
У ньому він їздив до Петербурга, 
був у різноманітних товари-
ствах. Одного разу в нього по-
просили цей фрак, оскільки він 
був людиною безвідмовною, він 
його віддав. Та поки піджак но-
сив інший, художнику довелося 
сидіти вдома в одних штанях і 
сорочці, бо іншого одягу в нього 
не було», – розповіла Алла Біла-
щенко, зберігач фондів, заступ-
ник директора музею художни-
ка М.М.Ге, м. Ічня. 

Земляки розповідають, що, 
живучи на хуторі, Микола Ге 
опанував фах пічника. Він лю-

бив допомагати людям, викла-
даючи для них печі, а платнею 
за його роботу була лише таріл-
ка вишень. 

«Він мандрував від однієї 
станції до іншої. Люди в Плисках 
навіть і знали, що це непроста 
людина. Він допомагав селя-
нам, адже мав захоплення – ро-
бити печі та груби», – каже Гали-
на Подоляк, заступник директо-
ра із виховної роботи Фасто-
вецького НВК, дослідниця.

Зараз у Чернігівському об-
ласному художньому музеї є дві 
портретні роботи, що припису-
ються майстру. Одна з них пе-
редана музею спадкоємцем 

жінки-власниці картини, яка 
працювала на хуторі Ге, коли він 
там ще мешкав. Проте на той 
час там проживали й інші худож-
ники. Довести авторство не-
можливо, адже підписів і дату-
вань на творах нема, проте ви-
сока ймовірність, що сангіна на 
папері – справа рук саме Ге. 

«Власником картини був 
чернігівський художник Андрій 
Петусь, а його дружина товари-
шувала з портретованою. А са-
ме з Єфросинією Хіряковою. І 
от, за словами Хірякової, Петусі 
колись теж розповідали праців-
никам музею, що начебто цей 
портретний твір виконаний Ми-
колою Миколайовичем Ге. Але 
на тому творі теж немає підпису, 
тому він теж під знаком питан-
ня», – пояснює Світлана Курач.

Микола Ге створив чимало 
портретів родини свого друга 
Льва Толстого, який неодноразо-
во приїздив на хутір, що зараз 
називається Шевченківським. 
Саме ж помістя не збереглося, 
на його місці – пустир. Та роботи 
вдалося врятувати. Багато з них 
перенесено в Ічнянський крає-
знавчий музей, де зберігається й 
посмертна маска письменника. 
Решта картин експонується в му-
зеях міст України та закордоння. 

Ольга лазун

аскетичне життя художника 
зі світовою славою

світлана курач

поЇхав На хУтір творити:

Микола Ге
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ЧеЛАЙн№106
понеділок, 11 березня вівторок, 12 березня середа, 13 березня четвер, 14 березня п’ятниця, 15 березня субота, 16 березня неділя, 17 березня

UA: ÑÓÑÏ²ËÜÍÅ

6.00 М/с «Вед ме дi- су сi ди».
6.30, 7.00, 8.00, 9.00, 9.25, 13.00, 
15.00, 18.20, 21.00, 23.30 Но ви ни.
6.35, 7.05, 8.05, 9.05 Доб ро го 
ран ку, Країно!
9.30 т/с «Га ле рея Вель вет».
12.30 Д/ц «Аро ма ти Гре цiї».
13.15, 14.30 Ра дi оДень.
13.45 Д/ц «Не пов тор на при ро да».
14.15, 23.20 По го да.
15.20 UA: Фольк.
16.25 Бi ат лон. Чем пi онат свi ту. 
Iн ди вi ду аль на гон ка 15км. Жiн ки.
18.50 Своя зем ля.
19.10 Пе ред ви бор на агi та цiя №41 
(Бон дар Вiк тор Ва силь ович).
19.30 Пе ред ви бор на агi та цiя №42 
(Смеш ко Iгор Пет ро вич).
19.45 Пе ред ви бор на агi та цiя №43 
(Но вак Ан дрiй Яре мо вич).
20.05 Пе ред ви бор на агi та цiя №44 
(Лит ви нен ко Юлiя Ле онi дiв на).
20.30 Д/ц «Ме га по лi си».
21.25 UA:Спорт.
21.40 На шi гро шi.
22.10 Д/с «Шам ва рi: те ри то рiя 
ди ких тва рин».
22.45 Склад на роз мо ва.
0.00 Те леп ро даж Тю со.

1 1+
6.30, 7.10, 8.10, 9.10 «Снi да нок 
з 1+1».
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 16.45, 
19.30, 0.30 ТСН: «Те ле вi зiй на 
Служ ба Но вин».
9.30 «Од ру жен ня на ос лiп».
11.20, 12.20 «Мi няю жiн ку».
13.30 «Сi мей нi ме лод ра ми».
14.30 т/с «Ве лич не сто лiт тя. 
рок со ла на».
17.10 т/с «Моє чу же жит тя».
19.20 «Сек рет нi ма те рi али 2019».
20.45 т/с «шко ла. Ви пус кний».
22.45 «Од ру жен ня на ос лiп 5».
0.35 т/с «слу га на ро ду».

²ÍÒÅÐ

7.00, 8.00, 9.00, 17.40 Но ви ни.
7.10, 8.10, 9.20 «Ра нок з Iн те ром».
10.00 х/ф «жан дарм од ру-
жить ся».
11.50, 12.25 х/ф «у джа зi тiль-
ки дiв ча та».
12.00 «Но ви ни».
14.50 «Реч док».
18.00, 1.50 Ток- шоу «Сто суєть ся 
кож но го».
20.00 «Под ро би цi».
21.00 «Реч док. Особ ли вий ви па-
док. Фа таль на прис трасть».
22.10 «Слiд ство ве ли... з Ле онi дом 
Ка невсь ким».
23.55 т/с «Ге не раль сь ка не-
вiс тка».

ICTV
5.35, 20.20 Гро ма дянсь ка обо-
ро на.
6.30 Ра нок у ве ли ко му мiс тi.
8.45 Фак ти. Ра нок.
9.15, 19.20 Над зви чай нi но ви ни з 
Кос тян ти ном Стог нiєм.
10.10 Ба гач- Бiд няк.
12.15, 13.25 х/ф «Моя су пер- 
ко лиш ня».
12.45, 15.45 Фак ти. День.
14.50, 16.15 т/с «пес».
16.20, 21.30 т/с «Фан том».
18.45, 21.10 Фак ти. Ве чiр.
22.35 Скетч- шоу «На трь ох».
23.55 х/ф «при буль цi».
1.55 т/с «у по лi зо ру».

ÑÒÁ
6.35 «Мiс тич нi iс то рiї з Пав лом 
Кос тi ци ним».
8.15 «Май стер Шеф».
12.20 «Ха та на та та».
17.30, 22.00 «Вiк на- Но ви ни».
18.00 «Слiд ство ве дуть ек стра-
сен си».
20.00 т/с «крi пос на».
22.50 т/с «пiз не ка ят тя».
0.45 «Де тек тор брех нi».
Òåëåêàíàë Óêðà¿íà

6.30, 7.10, 8.15 Ра нок з Ук раїною.
7.00, 8.00, 9.00, 15.00, 19.00, 
23.00 Сь огод нi.
9.30 Зiр ко вий шлях.
10.30 Мi сiя: кра са.
11.30 Ре аль на мiс ти ка.
13.30, 15.30 Аген ти спра вед-
ли вос тi.
16.00 Iс то рiя од но го зло чи ну.
18.00 т/с «таємни цi».
19.50 Ток- шоу «Го во рить Ук раїна».
21.00 т/с «со няч ний лис то-
пад».
23.20 Без па нi ки.
0.00 т/с «Вiк но жит тя».

UA: ÑÓÑÏ²ËÜÍÅ

6.00 М/с «Вед ме дi- су сi ди».
6.30, 7.00, 8.00, 9.00, 9.25, 13.00, 
15.00, 18.00, 21.00, 23.30 Но ви ни.
6.35, 7.05, 8.05, 9.05 Доб ро го 
ран ку, Країно!
9.30 т/с «Га ле рея Вель вет».
12.30 Д/ц «Аро ма ти Гре цiї».
13.15, 14.30 Ра дi оДень.
13.45, 15.20 Д/ц «Не пов тор на 
при ро да».
14.15, 15.10, 23.20 По го да.
16.20 Хто в до мi ха зяїн?
16.55 По обi дi шоу.
18.20 Те ма дня.
18.50 Своя зем ля.
19.10 Пе ред ви бор на агi та цiя №37 
(Гри цен ко Ана то лiй Сте па но вич).
19.30 Пе ред ви бор на агi та цiя №38 
(Кри вен ко Вiк тор Ми ко ла йо вич).
19.45 Пе ред ви бор на агi та цiя №39 
(Кап лiн Сер гiй Ми ко ла йо вич).
20.05 Пе ред ви бор на агi та цiя №40 
(Куп рiй Вi та лiй Ми ко ла йо вич).
20.30 Ра зом.
21.25 UA:Спорт.
21.40 Роз ва жаль на прог ра ма з 
Май клом Щу ром.
22.10 Д/с «Шам ва рi: те ри то рiя 
ди ких тва рин».
22.45 Пер ша шпаль та.
0.00 Те леп ро даж Тю со.

1 1+
6.30, 7.10, 8.10, 9.10 «Снi да нок 
з 1+1».
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 16.45, 
19.30, 0.00 ТСН: «Те ле вi зiй на 
Служ ба Но вин».
9.30 «Од ру жен ня на ос лiп».
11.10, 12.20 «Мi няю жiн ку».
13.30 «Сi мей нi ме лод ра ми».
14.30 т/с «Ве лич не сто лiт тя. 
рок со ла на».
17.10 т/с «Моє чу же жит тя».
19.20 «Сек рет нi ма те рi али 2019».
20.45 т/с «шко ла. Ви пус кний».
22.45 «Гро шi 2019».
0.05 «Го лос країни 9».

²ÍÒÅÐ
6.05, 22.10 «Слiд ство ве ли... з 
Ле онi дом Ка невсь ким».
7.00, 8.00, 9.00, 17.40 Но ви ни.
7.10, 8.10 «Ра нок з Iн те ром».
9.20, 18.00, 1.50 Ток- шоу «Сто-
суєть ся кож но го».
11.15, 12.25 х/ф «жан дарм на 
вiд по чин ку».
12.00 «Но ви ни».
13.50 х/ф «ша ле но за ко ха ний».
15.50 «Че кай на ме не. Ук раїна».
20.00 «Под ро би цi».
21.00 «Реч док. Особ ли вий ви па-
док. Фа таль на прис трасть».
23.55 т/с «Ге не раль сь ка не-
вiс тка».

ICTV
5.40 Гро ма дянсь ка обо ро на.
6.30 Фак ти тиж ня. 100 хви лин з 
Ок са ною Со ко ло вою.
8.45 Фак ти. Ут ро.
9.15, 19.20 Над зви чай нi но ви ни з 
Кос тян ти ном Стог нiєм.
10.15 Ан ти зом бi. Дай джест.
11.10 Сек рет ний фронт. Дай-
джест.
12.35, 13.20 х/ф «Ме тод хiт ча».
12.45, 15.45 Фак ти. День.
15.35, 16.20 х/ф «зо ря на бра ма».
18.45, 21.05 Фак ти. Ве чiр.
20.10, 21.25 т/с «Фан том».
22.30 Сво бо да сло ва.
23.55 х/ф «Iм пе рiя вов кiв».

ÑÒÁ
5.00 т/с «ко ли ми вдо ма. Но ва 
iс то рiя».
5.55 «Мiс тич нi iс то рiї з Пав лом 
Кос тi ци ним».
7.50 х/ф «скiль ки в те бе?»
10.00 х/ф «дру жи на нап ро кат».
12.30 «Ха та на та та».
17.30, 22.00 «Вiк на- Но ви ни».
18.00 «Слiд ство ве дуть ек стра-
сен си».
20.00 т/с «крi пос на».
22.50 т/с «пiз не ка ят тя».
0.55 «Один за всiх».
Òåëåêàíàë Óêðà¿íà

6.30, 7.10, 8.15 Ра нок з Ук раїною.
7.00, 8.00, 9.00, 15.00, 19.00, 
23.00 Сь огод нi.
9.30 Зiр ко вий шлях.
10.30 Мi сiя: кра са.
11.30 Ре аль на мiс ти ка.
13.30, 15.30 Аген ти спра вед-
ли вос тi.
16.00 Iс то рiя од но го зло чи ну.
18.00 т/с «таємни цi».
19.50 Ток- шоу «Го во рить Ук раїна».
21.00 т/с «со няч ний лис то пад».
23.30 х/ф «Особ ли во не без-
печ ний».

TелепрогрАмА

UA: ÑÓÑÏ²ËÜÍÅ

6.00 М/с «Вед ме дi- су сi ди».
6.30, 7.00, 8.00, 9.00, 9.25, 13.00, 
15.00, 18.00, 21.00, 23.30 Но ви ни.
6.35, 7.05, 8.05, 9.05 Доб ро го 
ран ку, Країно!
9.30 т/с «Га ле рея Вель вет».
12.30 Д/ц «Аро ма ти Гре цiї».
13.15, 14.30 Ра дi оДень.
13.45 Д/ц «Не пов тор на при ро да».
14.15 По го да.
15.15 Д/п «Срiб на зем ля. Хро нi ка 
Кар патсь кої Ук раїни. 1919-1939».
16.45 Плiч- о- плiч.
17.00 Д/ц «Бра во, шеф!»
18.20 Те ма дня.
18.50 Своя зем ля.
19.10 Пе ред ви бор на агi та цiя №53 
(Ско цик Вi та лiй Євста фi йо вич).
19.30 Пе ред ви бор на агi та цiя №54 
(Кар ма зiн Юрiй Ана то лi йо вич).
19.45 Пе ред ви бор на агi та цiя 
№55 (Шев чен ко Олек сандр Ле-
онi до вич).
20.05 Пе ред ви бор на агi та цiя №56 
(Ба ла шов Ген на дiй Вiк то ро вич).
20.30 Пер ший на се лi.
21.25 UA:Спорт.
22.00 Пер ша шпаль та.
22.30 Д/с «Най бiльш за ван та же-
ний у свi тi».
0.00 Те леп ро даж Тю со.

1 1+
6.30, 7.10, 8.10, 9.10 «Снi да нок 
з 1+1».
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 16.45, 
19.30 ТСН: «Те ле вi зiй на Служ ба 
Но вин».
9.30 «Од ру жен ня на ос лiп».
11.20, 12.20 «Мi няю жiн ку».
13.30 «Сi мей нi ме лод ра ми».
14.30 т/с «Ве лич не сто лiт тя. 
рок со ла на».
17.10 т/с «Моє чу же жит тя».
19.20 «Сек рет нi ма те рi али 2019».
20.25 «Чис то NEWS 2019».
20.35 «Лi га смi ху 2019».
22.40 «Iг ри при ко лiв 2019».
23.40 «Лi га смi ху».
1.35 «Роз смi ши ко мi ка. Дi ти 2».

²ÍÒÅÐ
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 17.40 
Но ви ни.
7.10, 8.10, 9.20 «Ра нок з Iн те ром».
10.30, 12.25 х/ф «по вер нен ня 
ви со ко го блон ди на».
12.40 х/ф «Фан то мас про ти 
скот ланд- яр да».
14.50, 23.50 «Реч док».
18.00 Ток- шоу «Сто суєть ся кож-
но го».
20.00 «Под ро би цi тиж ня».
22.00 «Слiд ство ве ли... з Ле онi дом 
Ка невсь ким».

ICTV
5.35 Гро ма дянсь ка обо ро на.
6.30 Ра нок у ве ли ко му мiс тi.
8.45 Фак ти. Ра нок.
9.15, 19.25 Над зви чай нi но ви ни з 
Кос тян ти ном Стог нiєм.
10.10 Ан ти зом бi.
11.10, 13.20, 23.00 Скетч- шоу «На 
трь ох» 16+
12.45, 15.45 Фак ти. День.
14.50, 16.15 т/с «пес».
17.35 т/с «Фан том».
18.45, 1.55 Фак ти. Ве чiр.
20.10 Ди зель -шоу 12+

ÑÒÁ
5.30, 18.00 «Ха та на та та» 12+
13.10 х/ф «до маш нiй арешт».
15.20 х/ф «лас ка во про си мо, 
або су сi дам вхiд за бо ро не но».
17.30, 22.00 «Вiк на- Но ви ни».
20.00, 23.05 «Хо лос тяк» 12+
22.50 «Не ба че не Євро ба чен ня 
2019».
23.55 «Хо лос тяк. Як вий ти за мiж».
1.05 т/с «ко ли ми вдо ма. Но ва 
iс то рiя».
Òåëåêàíàë Óêðà¿íà

6.30, 7.10, 8.15 Ра нок з Ук раїною.
7.00, 8.00, 9.00, 15.00, 19.00, 
23.00 Сь огод нi.
9.30 Зiр ко вий шлях.
11.30 Ре аль на мiс ти ка.
13.30, 15.30 т/с «Ма ма моєї 
донь ки».
18.00 т/с «таємни цi».
19.50 Ток- шоу «Го во рить Ук раїна».
21.00 Го лов на те ма. Ви бiр.
23.20 Слi да ми.
0.00 т/с «бi жи не ог ля да-
ючись».

UA: ÑÓÑÏ²ËÜÍÅ

6.00 М/с «Вед ме дi- су сi ди».
6.30, 7.10, 8.10, 9.10 Доб ро го 
ран ку, Країно!
7.00, 8.00, 9.00, 21.00, 23.30 
Но ви ни.
9.35 М/с «Вру мiз».
10.05 Каз ки, пе ре вi ре нi ча сом. 
Пiд мi не на ко ро ле ва.
11.30 Хто в до мi ха зяїн?
12.00 Силь на до ля.
13.00 Д/ц «Су пер Чут тя».
14.10 Бi ат лон. Чем пi онат свi ту. 
Ес та фе та 4*6км. Жiн ки.
15.45 По обi дi шоу.
16.50 Спiль но.
17.25 Бi ат лон. Чем пi онат свi ту. Ес-
та фе та 4*7, 5км. Чо ло вi ки.
19.10 Пе ред ви бор на агi та цiя №57 
(По ро шен ко Пет ро Олек сi йо вич).
19.30 Пе ред ви бор на агi та цiя №58 
(Бой ко Юрiй Ана то лi йо вич).
19.45 Пе ред ви бор на агi та цiя 
№59 (Ва щен ко Олек сандр Ми-
хай ло вич).
20.05 Пе ред ви бор на агi та цiя 
№60 (Кор наць кий Ар ка дiй Олек-
сi йо вич).
20.30 Д/ц «Свiт ди кої при ро ди».
21.25 Роз сек ре че на iс то рiя.
22.20 Д/ц «Не пов тор на при ро да».
0.00 Те леп ро даж Тю со.

1 1+
6.00 «Гро шi 2019».
7.00, 23.40 «Свiтсь ке жит тя. 2019».
8.00 «Снi да нок. Ви хiд ний».
10.00 «Свiт на ви во рiт - 6».
16.30 «Ве чiр нiй квар тал».
18.30 «Роз смi ши ко мi ка. Дi ти 
2019».
19.30 ТСН: «Те ле вi зiй на Служ ба 
Но вин».
20.15 «Чис то NEWS 2019».
20.25 Спец про ект до 15-рiч чя 
Сту дiї «Квар тал 95 «Слу ги смi ху».
21.40 «Ве чiр нiй квар тал 2019».
0.40 «Крим. Ук ра де ний пi вос трiв».
1.50 «Лi га смi ху».

²ÍÒÅÐ

6.45 «Че кай на ме не. Ук раїна».
8.35 «Сло во Пред сто яте ля».
8.45 х/ф «Ви со та».
10.30 х/ф «дiв чи на без ад-
ре си».
12.15 х/ф «спра ва бу ла у пень-
ковф».
14.15 х/ф «Вес на на за рiч нiй 
ву ли цi».
16.10 т/с «по ба чи ти оке ан».
20.00 «Под ро би цi».
20.30 «Кру тi ше всiх. Но вий се зон».
22.30 х/ф «тан го ко хан ня».
0.30 х/ф «Ви куп».

ICTV
5.00 Скарб на цiї.
5.10 Ев ри ка!
5.15 Фак ти.
5.45 Бiль ше нiж прав да.
7.30 Я зняв!
9.25 Ди зель -шоу 12+
10.50 Особ ли вос тi на цi ональ ної 
ро бо ти.
12.45 Фак ти. День.
13.00 Скетч- шоу «На трь ох» 16+
13.10 т/с «Фан том».
18.45 Фак ти. Ве чiр.
19.10 х/ф «план вте чi».
21.35 х/ф «план вте чi-2».
23.35 х/ф «ро бо коп».
1.40 х/ф «дип ло ма тiя».

ÑÒÁ
5.45 «Ха та на та та».
8.50, 22.25 т/с «крi пос на».
16.10 «Хо лос тяк».
19.00 «Май стер Шеф. Про фе сi-
она ли».
Òåëåêàíàë Óêðà¿íà

7.00, 15.00, 19.00 Сь огод нi.
7.15 Зiр ко вий шлях.
8.00, 15.20 т/с «со няч ний лис-
то пад».
16.00, 20.00 т/с «су ро гат на 
ма ти».
21.00 Шоу «Ди во виж нi лю ди».
23.00 т/с «ба бу ся при на дiї».
1.45 Те ле ма га зин.

UA: ÑÓÑÏ²ËÜÍÅ

6.00 М/с «Вед ме дi- су сi ди».
6.30, 7.10, 8.10, 9.10 Доб ро го 
ран ку, Країно!
7.00, 8.00, 9.00, 21.00, 23.30 
Но ви ни.
9.35 х/ф «Ма рiя те ре зiя».
11.30 Д/ц «Кух ня По».
12.00 Д/ц «Бра во, шеф!»
13.05 #ВУК РАЇНI.
13.35 Пер ший на се лi.
14.10, 22.00 Бi ат лон. Чем пi онат 
свi ту. Мас- старт 12.5км. Жiн ки.
15.00 UA:Фольк.
16.00, 18.50 Своя зем ля.
16.55 Бi ат лон. Чем пi онат свi ту. 
Мас- старт 15км. Чо ло вi ки.
17.50 UA:Бi ат лон. Сту дiя.
18.10 Д/ц «Ме га по лi си».
18.45 По го да.
19.10 Пе ред ви бор на агi та цiя №61 
(Де рев’ян ко Юрiй Бог да но вич).
19.30 Пе ред ви бор на агi та цiя №62 
(Но сен ко Сер гiй Ми хай ло вич).
19.45 Пе ред ви бор на агi та цiя №63 
(Вiл кул Олек сандр Юрi йо вич).
20.05 Пе ред ви бор на агi та цiя 
№64 (Му раєв Євге нiй Во ло ди-
ми ро вич).
20.30 Д/ц «Свiт ди кої при ро ди».
21.25 Роз ва жаль на прог ра ма з 
Май клом Щу ром.
22.55 Д/ц «Не пов тор на при ро да».
0.00 Те леп ро даж Тю со.

1 1+
6.00 ТСН: «Те ле вi зiй на Служ ба 
Но вин».
6.35 М/ф.
6.45 «Ук раїнсь кi сен са цiї 2019».
8.00 «Снi да нок. Ви хiд ний».
9.00 Ло те рея «Ло то- за ба ва».
9.45 «Свiт на ви во рiт 10: Бра зи лiя».
11.15 х/ф «Грi хи на шi».
13.05 х/ф «Ос тан ня роль ри ти».
15.15 х/ф «Вiд тюр ми й вiд 
су ми».
17.15 т/с «слу га на ро ду».
19.30 «ТСН- Тиж день».
21.00 «Го лос країни 9».
23.35 «Лi га смi ху 2019».
1.40 «Роз смi ши ко мi ка. Дi ти 2».

²ÍÒÅÐ

8.00 «Уда лий про ект».
9.00 «Го туємо ра зом».
10.00 «Орел i Реш ка. Ме га по лi си».
11.00 «Орел i реш ка. Морсь кий 
се зон 3».
12.00 «Кру тi ше всiх. Но вий се зон».
14.00 т/с «по ба чи ти оке ан».
18.00 х/ф «хрис ти на».
20.00 «Под ро би цi».
20.30 х/ф «На ре че ний нап-
ро кат».
22.50 х/ф «як би я те бе ко-
хав...»
0.50 «Реч док».

ICTV
6.15 Ан ти зом бi.
8.05 т/с «Вiд дiл 44».
12.00, 13.00 х/ф «ро бо коп».
12.45 Фак ти. День.
14.25 х/ф «план вте чi».
16.50 х/ф «план вте чi-2».
18.45 Фак ти тиж ня. 100 хви лин з 
Ок са ною Со ко ло вою.
20.35 х/ф «джон Вiк-2».
23.15 х/ф «час ска же них псiв».
1.10 х/ф «Iм пе рiя вов кiв».

ÑÒÁ
6.45, 9.55 «Ха та на та та».
8.00 «Хо лос тяк. Як вий ти за мiж».
9.00 «Стра ва чес тi».
15.30 «Май стер Шеф. Про фе сi-
она ли».
19.00 «Слiд ство ве дуть ек стра-
сен си».
21.00 «Один за всiх».
22.15 «Я со ром люсь сво го тi ла».
Òåëåêàíàë Óêðà¿íà

6.30 Сь огод нi.
7.30 Зiр ко вий шлях.
9.00 т/с «су ро гат на ма ти».
12.50 т/с «бi жи не ог ля да-
ючись».
17.00, 21.00 т/с «з ме не до-
сить».
19.00 Сь огод нi. Пiд сум ки з Оле-
гом Па ню тою.
20.00 Го лов на те ма.
23.00 х/ф «срiб ляс тий дзвiн 
струм ка».
0.50 Iс то рiя од но го зло чи ну.
1.50 Те ле ма га зин.

UA: ÑÓÑÏ²ËÜÍÅ

6.00 М/с «Вед ме дi- су сi ди».
6.30, 7.00, 8.00, 9.00, 9.25, 13.00, 
15.00, 16.50, 21.00, 23.30 Но ви ни.
6.35, 7.05, 8.05, 9.05 Доб ро го 
ран ку, Країно!
9.30 т/с «Га ле рея Вель вет».
12.30 Д/ц «Аро ма ти Гре цiї».
13.15 Ра дi оДень.
13.45 Д/ц «Не пов тор на при ро да».
14.15, 23.20 По го да.
14.30 52 вi кен ди.
15.15 т/с «Iс пансь ка ле ген да».
17.05 Бi ат лон. Чем пi онат свi ту. Iн-
ди вi ду аль на гон ка 20км. Чо ло вi ки.
19.10 Пе ред ви бор на агi та цiя 
№45 (Ти мо шен ко Юрiй Во ло ди-
ми ро вич).
19.30 Пе ред ви бор на агi та цiя №46 
(Без смер тний Ро ман Пет ро вич).
19.45 Пе ред ви бор на агi та цiя №47 
(Доб ро до мов Дмит ро Євге но вич).
20.05 Пе ред ви бор на агi та цiя №48 
(Да ни люк Олек сандр Во ло ди-
ми ро вич).
20.30 Д/ц «Ме га по лi си».
21.25 UA:Спорт.
21.40 Склад на роз мо ва.
22.10 Д/с «Шам ва рi: те ри то рiя 
ди ких тва рин».
22.45 Схе ми. Ко руп цiя в де та лях.
0.00 Те леп ро даж Тю со.

1 1+
6.30, 7.10, 8.10, 9.10 «Снi да нок 
з 1+1».
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 16.45, 
19.30, 23.55 ТСН: «Те ле вi зiй на 
Служ ба Но вин».
9.30 «Од ру жен ня на ос лiп».
11.20, 12.20 «Мi няю жiн ку».
13.30 «Сi мей нi ме лод ра ми».
14.30 т/с «Ве лич не сто лiт тя. 
рок со ла на».
17.10 т/с «Моє чу же жит тя».
19.20 «Сек рет нi ма те рi али 2019».
20.45 т/с «шко ла. Ви пус кний».
22.45, 0.00 «Свiт на ви во рiт 10: 
Бра зи лiя».
1.00 «Роз смi ши ко мi ка. Дi ти 2».

²ÍÒÅÐ

7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 17.40 
Но ви ни.
7.10, 8.10, 9.20 «Ра нок з Iн те ром».
10.10, 12.25 х/ф «жан дарм i 
жан дар мет ки».
12.35 х/ф «Фан то мас».
14.50 «Реч док».
18.00, 1.55 Ток- шоу «Сто суєть ся 
кож но го».
20.00 «Под ро би цi».
21.00 «Реч док. Особ ли вий ви па-
док. Фа таль на прис трасть».
22.10 «Слiд ство ве ли... з Ле онi дом 
Ка невсь ким».
23.55 т/с «шкiд ли вi по ра ди».

ICTV
5.35, 10.10 Гро ма дянсь ка обо-
ро на.
6.30 Ра нок у ве ли ко му мiс тi.
8.45 Фак ти. Ра нок.
9.15, 19.20 Над зви чай нi но ви ни з 
Кос тян ти ном Стог нiєм.
12.05, 13.20 х/ф «при буль цi».
12.45, 15.45 Фак ти. День.
14.50, 16.15 т/с «пес».
17.35, 21.30 т/с «Фан том».
18.45, 21.05 Фак ти. Ве чiр.
20.20 Сек рет ний фронт.
22.35 Скетч- шоу «На трь ох».
23.55 х/ф «при буль цi в Аме-
ри цi».
1.35 т/с «у по лi зо ру».

ÑÒÁ
6.50 «Мiс тич нi iс то рiї з Пав лом 
Кос тi ци ним».
8.40 «Май стер Шеф».
12.30 «Ха та на та та».
17.30, 22.00 «Вiк на- Но ви ни».
18.00, 0.45 «Слiд ство ве дуть ек-
стра сен си».
20.00 т/с «крi пос на».
22.50 т/с «пiз не ка ят тя».
Òåëåêàíàë Óêðà¿íà

6.30, 7.10, 8.15 Ра нок з Ук раїною.
7.00, 8.00, 9.00, 15.00, 19.00, 
23.00 Сь огод нi.
9.30 Зiр ко вий шлях.
10.30 Мi сiя: кра са.
11.30 Ре аль на мiс ти ка.
13.30, 15.30 Аген ти спра вед-
ли вос тi.
16.00 Iс то рiя од но го зло чи ну.
18.00 т/с «таємни цi».
19.50 Ток- шоу «Го во рить Ук раїна».
21.00 т/с «со няч ний лис то-
пад».
23.20 Гуч на спра ва.
0.00 т/с «Вiк но жит тя».

UA: ÑÓÑÏ²ËÜÍÅ

6.00 М/с «Вед ме дi- су сi ди».
6.30, 7.00, 8.00, 9.00, 9.25, 13.00, 
15.00, 17.40, 21.00, 23.30 Но ви ни.
6.35, 7.05, 8.05, 9.05 Доб ро го 
ран ку, Країно!
9.30 т/с «Га ле рея Вель вет».
12.30 Д/ц «Аро ма ти Гре цiї».
13.15, 14.30 Ра дi оДень.
13.45 Д/ц «Не пов тор на при ро да».
14.15, 16.55, 23.20 По го да.
15.15 т/с «Iс пансь ка ле ген да».
17.05 Ювi лей ний кон церт гур ту 
«Пiк кар дiйсь ка тер цiя».
18.05 Бi ат лон. Чем пi онат свi ту. 
Оди ноч на змi ша на ес та фе та.
19.10 Своя зем ля.
19.30 Пе ред ви бор на агi та цiя 
№50 (Жу равль ов Ва силь Ми ко-
ла йо вич).
19.45 Пе ред ви бор на агi та цiя 
№51 (Ри го ва нов Рус лан Олек-
сан дро вич).
20.05 Пе ред ви бор на агi та цiя №52 
(Ляш ко Олег Ва ле рi йо вич).
20.30 Д/ц «Ме га по лi си».
21.25 UA:Спорт.
21.40 Схе ми. Ко руп цiя в де та лях.
22.10 Д/с «Шам ва рi: те ри то рiя 
ди ких тва рин».
0.00 Те леп ро даж Тю со.

1 1+
6.30, 7.10, 8.10, 9.10 «Снi да нок 
з 1+1».
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 16.45, 
19.30, 0.55 ТСН: «Те ле вi зiй на 
Служ ба Но вин».
9.30 «Од ру жен ня на ос лiп».
11.15, 12.20 «Мi няю жiн ку».
13.30 «Сi мей нi ме лод ра ми».
14.30 т/с «Ве лич не сто лiт тя. 
рок со ла на».
17.10 т/с «Моє чу же жит тя».
19.20 «Сек рет нi ма те рi али 2019».
20.40 «Чис то NEWS 2019».
20.45 т/с «шко ла. Ви пус кний».
22.30 «Пра во на вла ду 2019».
1.00 «Гро шi 2019».

²ÍÒÅÐ

7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 17.40 
Но ви ни.
7.10, 8.10, 9.20 «Ра нок з Iн те ром».
10.20, 12.25 х/ф «Ви со кий 
блон дин у чор но му че ре ви ку».
12.40 х/ф «Фан то мас роз бу-
шу вав ся».
14.50 «Реч док».
18.00, 1.55 Ток- шоу «Сто суєть ся 
кож но го».
20.00 «Под ро би цi».
21.00 «Реч док. Особ ли вий ви па-
док. Фа таль на прис трасть».
22.10 «Слiд ство ве ли... з Ле онi дом 
Ка невсь ким».
23.55 т/с «шкiд ли вi ра ди».

ICTV
5.35 Гро ма дянсь ка обо ро на.
6.30 Ра нок у ве ли ко му мiс тi.
8.45 Фак ти. Ра нок.
9.15, 19.20 Над зви чай нi но ви ни з 
Кос тян ти ном Стог нiєм.
10.10 Сек рет ний фронт.
12.35, 13.20 х/ф «при буль цi в 
Аме ри цi».
12.45, 15.45 Фак ти. День.
14.50, 16.15 т/с «пес».
17.35, 21.30 т/с «Фан том».
18.45, 21.10 Фак ти. Ве чiр.
20.20 Ан ти зом бi.
22.35 Скетч- шоу «На трь ох» 16+
23.55 х/ф «при буль цi 2: ко ри-
до ри ча су».

ÑÒÁ
6.45 «Мiс тич нi iс то рiї з Пав лом 
Кос тi ци ним».
8.30 «Май стер Шеф».
12.20 «Ха та на та та».
17.30, 22.00 «Вiк на- Но ви ни».
18.00 «Слiд ство ве дуть ек стра-
сен си».
20.00 т/с «крi пос на».
22.50 т/с «пiз не ка ят тя».
0.45 «Ва гiт на в 16».
Òåëåêàíàë Óêðà¿íà

6.30, 7.10, 8.15 Ра нок з Ук раїною.
7.00, 8.00, 9.00, 15.00, 19.00, 
23.00 Сь огод нi.
9.30 Зiр ко вий шлях.
10.30 Мi сiя: кра са.
11.30 Ре аль на мiс ти ка.
13.30, 15.30 Аген ти спра вед-
ли вос тi.
16.00 Iс то рiя од но го зло чи ну.
18.00 т/с «таємни цi».
19.50 Ток- шоу «Го во рить Ук раїна».
21.00 т/с «со няч ний лис то-
пад».
23.20 Кон тро лер.
0.00 т/с «Вiк но жит тя».
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спеЦОперАЦія з пОрятуНку 
ЩурА-тОВстуНА

У німецькому 
Бенсхаймі організува-
ли рятувальну опера-
цію для товстого па-
цюка, який застряг в 
отворі каналізаційно-
го люка. Звільненням 
гризуна займалися 
дев’ятеро рятуваль-
ників. Огрядного па-
цюка спершу помітили 
двоє дівчаток із бать-
ком. Тварина пищала з 
каналізаційного отвору посеред дороги.

Родина вирішила краще роздивитися, 
чому ж тварина так кричить. Зрозумівши, 
що вона застрягла, спробували самостійно 
її витягти. Чоловік одягнув шкіряні рукавиці 
й спробував акуратно дістати пацюка, але 
той почав сильніше пищати та пручатися. 
Тоді сім’я зателефонувала до Професійної 
служби порятунку тварин Рейн-Неккар.

«Рятувальники підняли каналізаційний 
люк і я зміг витягти тварину обертовими ру-
хами. Після звільнення тварина одразу ж 
кинулася назад до каналізації», – каже 
Майкл Сер зі служби порятунку. За його 
словами, таке сталося, бо тварина має над-
то багато «зимового» жиру.
МістичНе хОбі: ФОтОпрОект 
із ЦВиНтАря 

Італійський фотограф Лаура Сігнореллі 
знімає світлини людей із надгробків старих 
кладовищ. Жінку захоплюють обличчя пер-
сон, які жили понад 100 років тому.

«Вони дивляться, як живі люди. Можна 
навіть сказати, який вони мали характер. 
Хтось похмурий, а хтось сміється», – пояс-
нює Лаура.

Найстаріші фото з «містичної» колекції – 
1800-х років, найновіші – 1900-х.
чОлОВік пОМилкОВО 
ВідсидіВ у В’язНиЦі 39 рОкіВ

Американець, який відсидів 39 років у 
в’язниці за вбивство, якого не скоював, 
отримає $21 млн компенсації.

Крейг Коулі був засуджений у 1978 році 
за вбивство жінки та її 4-річного сина. Після 
відновлення справи поліцейські знайшли 
нові зразки ДНК, дослідження яких довело 
непричетність засудженого до злочину. 

«Хоча жодна сума грошей не може компен-
сувати те, що сталося з містером Коулі, врегу-
лювання цієї справи – правильний вчинок для 
всього суспільства», – сказано в повідомленні.

Такий випадок став найбільшим скасо-
ваним тюремним строком у Каліфорнії. 
Влада міста виплатить потерпілому 4,9 
міль  йона доларів, решта суми буде взята з 
різних джерел, зокрема й зі страховки.

У світі надзвичайного!

Млинц� �� свинино� т� 
грибам� д� Масляної

Масляна – пре-
красне свято, що 
символізує прихід 
весни. Наші предки 
його обожнювали, 
і завдяки давнім 
віруванням вкоре-
нилася традиція пекти на Масляну млинці – 
круглі, як сонячний диск. Досі саме млинці 
вважаються головною стравою на Масляну. 

Нині млинці роблять із різними начинками: 
грибами, картоплею, цибулею, ікрою, яйцями, 
сиром, копченостями, ковбасами, м›ясом. Ми 
також пропонуємо один цікавенький рецепт. 

іНГредієНти
Молоко – 300 мл, яйця – 3 шт., розпушувач тіс-

та – 1 ч. л., рослинна олія – 50 г, борошно – 100 г, 
вершки 35% – 100 г, свиняча вирізка – 120 г, гри-
би – 100 г, ріпчаста цибуля – 100 г, сіль – до смаку.

приГОтуВАННя
Молоко вилий у миску, додай яйця, розпу-

шувач, борошно й збий усе міксером. Потім 
влий рослинну олію та посоли. На розігріту 
сковороду з невеликою кількістю рослинної 
олії черпаком виливай суміш і випікай млинці, 
обсмажуючи з двох сторін по 1 хвилині.

Для начинки гриби наріж кубиком і відва-
ри. Свинячу вирізку та цибулю теж наріж куби-
ками. Цибулю обсмаж до золотавого кольору, 
додай до неї гриби, свинячу вирізку, влий 
вершки та доведи до готовності. Зверни ува-
гу: зайвий жир можна прибрати, відкинувши 
приготовлену суміш на сито.

У млинці загорни начинку, потім обсмаж їх з 
обох боків на рослинній олії приблизно по 3 хви-
лини. Готові млинці виклади на блюдо. Перед 
подачею прикрась дрібно нарізаною зеленню.

сМАчНОГО!

Н А Р О Д Н А  М Е Д И Ц И Н А

Навесні імунітет ослаблений, а плюсова температура сприяє швидкому поширенню та передачі 
інфекції. До того ж, оманлива погода не завжди правильно підказує, що одягнути. Також на-
весні часто проявляє себе вірус герпесу, або «застуда» на губах.

Дієві засоби від

Ялицева олія від герпесу
Один із найефективніших засобів 

народної медицини від вірусу герпе-
су – це ялицева олія. Видумувати тут 
нічого не треба: просто змащуйте 
нею виниклі бульбашки кожні три го-
дини. Перед сном тампон з олією 
можна потримати на ураженому віру-
сом місці майже півгодини. Під час 
оброблення ураженої ділянки шкіри 
можливе несильне попікання. Цей 
спосіб дає хороший ефект уже на 
третій день лікування.

Сірка 
Вилікувати герпес у домашніх 

умовах можна, навіть якщо поруч 
взагалі немає жодного препарату, ці-
лющої рослини або ефірної олії. Не 
надто естетичний варіант, але цілком 
дієвий. Треба дістати трохи сірки з 
власного вуха та нанести її на ураже-
ну ділянку шкіри. Ось вам і противі-

русний засіб, що синтезується влас-
ним організмом.

Часник 
Для лікування знадобляться роз-

різані часникові часточки, які з періо-
дичністю в дві години треба прикла-
дати до висипань. Перед сном потри-
мати часточку часнику на ураженому 
вірусом місці можна десять хвилин. 
Після цієї процедури змастіть виси-

пання медом. Лікування в такий спо-
сіб треба проводити тільки три дні.

Валокордин
У домашніх умовах герпес можна 

лікувати і за допомогою валокорди-
ну. Досить три рази на добу цими лі-
ками змочувати неприємні бульбаш-
ки. Цим способом лікуватися треба 
дві доби.

Та все ж кращим засобом проти 
вірусу герпесу залишається профі-
лактика цього захворювання. Міцний 
імунітет – головний ворог будь-якого 
вірусу. Займайтеся спортом, їжте 
менше жирного, гострого та солоно-
го, загартовуйтеся, приймайте віта-
міни. Загалом зміцнюйте імунітет 
усіма доступними засобами. Велике 
значення має особиста гігієна. І тоді 
ви легко впораєтеся з небезпекою. 
Не залишайте вірусу жодного шансу!

ГЕРПЕСУ

Погодьтеся, що найчастіше укра-
їнське село асоціюється з хата-
ми-мазанками під солом’яною 
стріхою, вишнями та калиною, а 
також плетеним тином із горщи-
ками. Жили в цих хатах гостинні 
господарі, які завжди готові були 
нагодувати гостей надзвичайно 
смачною їжею з печі. До речі, бор-
щі та каші в господинь вдавалися 
тому, що під час приготування 
в глиняному посуді зберігається 
більше вітамінів.

Але виліпити якісний горщик під си-
лу далеко не кожному, бо процес його 
виготовлення трішки магічний. Посуд 
гончарів із села Олешня, що в Ріпкин-
ському районі, завжди користувався 
популярністю. І це не дивно: сільські 
майстри не тільки використовують у 
роботі якісну сировину, а й знають се-
крети, як перетворити шматок глини 
на витвір мистецтва. А, може, їм допо-
магає Всевишній, оскільки вважаєть-
ся, що першим гончарем був Бог, адже 
саме він створив людину з глини.

Виріс за гончарним кругом 
Одним зі спадкових олешнянських 

гончарів є Анатолій Кобзар. Навіть у 
наш час передових технологій на кухні 
його оселі все, як у далеких предків: 

їжу готують у горщиках, а напої п’ють 
із глиняних кухлів. Гончар погодився 
показати свою майстерню, а також 
горн для випалювання кераміки і круг, 
як у діда два століття тому. Щоправда, 
свою розповідь майстер почав з того, 
що, якби родина жила в достатку, то 
горщиків ніколи не ліпив би.

«Гончарством займаюся вимуше-
но, адже це важке ремесло. Життя так 
змушує. На початку 90-х не міг знайти 
роботу. Тоді, щоб прогодуватися, гли-
няний посуд міняв на зерно, картоплю 
або сало», – сказав майстер.

Горщики ліпили дід і батько Анато-
лія Кобзаря. На жаль, їх уже немає се-
ред живих.

спадковий гончар 
і з діда-прадіда

«Я щасливий, що нарешті настав 
час, коли можу розповісти про свого 
діда Степана Петровича Кобзаря. Він 
був не тільки знатним господарем і 
гончарем, а й офіцером царської ар-
мії. У 1924 році його розкуркулили і за-
копали живцем у землю НКВДисти. На 
згадку про діда залишилася тільки од-
на фотографія», – розповідає онук.

Показав гончар і єдину вцілілу гли-
няну роботу Степана Кобзаря – лева, 
виготовленого в 1907 році.

«Після того, як діда вбили, батько 
залишився сиротою. Йому довелося 
заробляти на шматок хліба гончар-
ством. Я з дитинства спостерігав, як 
він працює. Так і виріс за гончарним 
кругом», – усміхнувся Анатолій Кобзар.

Професійні секрети 
Олешнянські майстри копають 

глину в місцевих кар’єрах.
«Гончарі знають, що вона повинна 

бути не жирною і не пісною, не сильно 
пропускати вологу і не боятися вог-
ню», – розповідає Анатолій Кобзар. 

Але перш, ніж ліпити, її треба під-
готувати. На це витрачається багато 
сил і часу. 

У роботі Анатолію Кобзарю допо-
магає дружина Валентина. Вона зні-
має горщики з круга, розставляє їх у 
майстерні, щоб вони там висихали 
хоч би тиждень. А потім подружня па-
ра обпікає посуд. 

«Такий горн, як у мене, зараз складе 
не кожен фахівець-муляр. Горщики об-
палюю дідівським методом. Безпе-
рервний процес триває 18-20 годин. 
Ось чому, крім глини, гончареві треба 
запасатися ще й дровами. Під час ви-
палу вироби світлішають, а, коли ви-
стигнуть, стають червоними. Також 
можна покрити поверхню горщика спе-
ціальною глазур’ю, яку тепер продають 
у магазинах. Але я її не купую, а роблю 
вручну, як дід і батько, з додаванням мі-
ді та марганцю», – зазначив майстер.

У майстрів вироби 
тонкі та легкі

Потримавши в руках глечики, чар-
ки і тарілки майстра, переконалася, 
що товщина їхніх стінок однакова – 
приблизно три міліметри. Навіть на 
частку секунди засумнівалася, що їх 
ліпила людина, а не запрограмований 
робот. Також весь посуд, навіть вели-
ких розмірів, на подив легкий. 

«Якщо наробити важких горщиків, 
господині, які готують їжу в печі, їх не 
піднімуть», – сказав Анатолій Кобзар. 

Гончар ліпить не тільки посуд – гле-
чики, горщики, пивні кухлі, чарки, а 
також маски і те, чого я раніше ніколи 
не бачила, – глиняні хлібниці. Виявля-
ється, хліб у них довше зберігає сма-
кові якості і не черствіє. 

«Із глини можна виліпити все, була 
б фантазія. От у мене не було чашки, 
то я зробив її зі своїм портретом», – 
усміхнувся майстер.

ірина Осташко

Анатолій кобзар
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Тетяна Неділько, голова 
райдержадміністрації (Бахмач)

«Побувала на зустрічі з відомими митцями, які були 
учасниками Майдану та написали про ті вікопомні події. 
Вражають роботи «Обличчя Майдану» художниці Мари-
ни Соченко. Проникливими були виступи поета, пись-
менника, лауреата численних міжнародних і всеукраїн-
ських літературних премій Станіслава Бондаренка, письменниці, лауре-
ата Міжнародної премії ім. Пантелеймона Куліша, премії ім. Максиміліа-
на Кірієнка-Волошина та Міжнародної премії «Тріумф» ім. Миколи Гоголя 
Єлизавети Мельниченко. Закарбувались у пам’яті слова-заклик актив-
ного учасника боротьби за незалежність, поета, прозаїка, кінодрамату-
ра, директора видавництва «Український пріоритет» Володимира 
Шовко шитного: «Запаліть свічу любові до України в своїх серцях».

Оксана Стельмах, експерт 
із децентралізації (Чернігів)

«У Коропській громаді обговорювали проблему сміт-
тя. Шукали методи, як підвищити мотивацію жителів 
у містечку та старостинських округах сортувати, збирати 
та вивозити сміття. В результаті в громаді організувався 
екологічний загін – натхненні школярі та директор КП – і з’явилися пер-
ші думки про популяризацію свідомого ставлення до екології, сміття».

Володимир Оніщук, активіст (Корюківка)
«Зі шкільних підручників ми знаємо про Орадур, Ліді-

це і Хатинь – населені пункти, спалені в роки Другої світо-
вої війни нацистами. Низько вклоняємося світлій пам’яті 
їхніх мешканців. Але подібних трагедій, значно масштаб-
ніших за кількістю жертв, сталося чимало і в Україні. Бо 
якщо у французькому, польському і білоруському селах було знищено 
близько 1 200 громадян, то у поліській Корюківці майже 7 тисяч! Цього-
річ виповниться 76 років від тих днів, а ця жахлива сторінка нашої історії 
в радянські часи приховувалася, і навіть протягом періоду незалежнос-
ті все ще маловідома в Україні та світі».

Олександр Штупун, 
військовослужбовець (Чернігів)

«Цьогоріч у Чернігові очікують на нове обладнання, 
що дасть змогу просунутись у створенні мобільної уні-
фікованої багатопрофільної полігонно-випробувальної 
бази для досліджень практично всієї номенклатури 

озброєння та військової техніки».

Астрологiчний прогноз
на 11 – 17 березня 2019 року

ОВЕН (21.03-20.04). Для вас складається 
найсприятливіша ситуація, треба лише ско-
ристатися нею. Долучайтеся до нових справ і 
не сумнівайтеся в успіху. Вдалий час для зна-
йомств і побачень. Краще не з’ясовувати сто-
сунків, відкласти вирішення спірних питань до 
наступного тижня. У вихідні очікується приєм-
ний сюрприз. 

ТЕЛЕЦЬ (21.04-20.05). Ретельно переві-
ряйте всю інформацію, є велика ймовірність 
неточностей і помилок. Вас відзначить керівни-
цтво, але намагайтеся реально оцінити свої 
сили і не звалювати на себе надмірний обсяг 
роботи. У вихідні присвятіть собі достатньо ча-
су, щоб відчути задоволення від життя.

БЛИЗНЮКИ (21.05-21.06). Висока пра-
цездатність, позитивне мислення та впевне-
ність у собі – це все про вас. Проблеми, які ра-
ніше здавалися невирішуваними, розпадуться 
на низку дрібних, і здолати їх буде не так уже й 
важко. На особистому фронті очікуються при-
ємні перемоги. Відпочиньте у вихідні з близь-
кими.

РАК (22.06-22.07). Ви зможете впоратися 
з усіма проблемами та проявити активність у 
вирішенні важливих справ. Намагайтеся не чі-
плятися до навколишніх, їхні дрібні промахи – 
це не привід влаштовувати буревій у склянці во-
ди. Тримайте себе в руках, коли чуєте критичні 
поради. Не забудьте про власний відпочинок. 

ЛЕВ (23.07-23.08). Ви почуватиметеся в 
епіцентрі подій. Із найбільшим успіхом завер-
шаться справи, над якими ви працювали разом 
із друзями. А от із колегами можливі протиріччя 
та суперечки. У вихідні намагайтеся поводити-
ся без істерик і емоційних сплесків.

ДІВА (24.08-23.09). Настає напружений і 
метушливий період. Не бійтеся нових справ і 
завдань, але розраховуйте свої сили, щоб не 
виснажитися. Поринаючи в роботу, не забу-
вайте й про родину. У вихідні не варто надто 

метушитися, інакше дорогоцінний час витра-
тите на дрібниці. 

ТЕРЕЗИ (24.09-23.10). Можливі карди-
нальні зміни в різних галузях. Будьте уважні з 
паперовими справами, намагайтеся не пере-
втомлюватися. Послідовність реалізації окрес-
лених цілей дозволить вам вирішити майже всі 
принципові питання. Можуть ускладнитися 
стосунки в родині. 

СКОРПІОН (24.10-22.11). Усі події пораду-
ють. Роботи буде багато – різноманітної, ціка-
вої й добре оплачуваної. Краще зайнятися по-
всякденними справами, але спершу необхідно 
все ретельно продумати. Спілкування з друзя-
ми й однодумцями порадує вас новими ідеями 
та непоганими перспективами. 

СТРІЛЕЦЬ (23.11-21.12). Зосередьтеся, 
розгляньте ситуацію з усіх сторін – це заоща-
дить вам час і сили, які ви витратили б на без-
глузді переживання. Особливо важливо не ме-
тушитися та бути пунктуальними. У вихідні 
вкрай небажано працювати, а от відпочинок 
може бути активним. 

КОЗЕРІГ (22.12-20.01). Зверніть увагу на 
дисципліну. Великого успіху можна досягти, 
працюючи в колективі з активними людьми. 
Будьте обережні, не давайте приводу для плі-
ток. Краще не обговорювати нових ідей із керів-
ництвом. У вихідні ймовірні вигідні пропозиції. 

ВОДОЛІЙ (21.01-20.02). Початок тижня 
досить оптимістичний. З’являться нові реаліс-
тичні цілі. Не втрачайте шансу зав’язати корис-
ні знайомства. Більше часу приділяйте родині, 
ви можете надихнути близьких на творчий по-
рив. Вихідні краще провести вдома. 

РИБИ (21.02-20.03). Спробуйте уникати 
контактів із керівництвом. Також краще не 
ухвалювати серйозних рішень, намагайтеся 
стримувати свої емоції та зберігати душевну 
рівновагу. Не хапайтеся за тисячу справ одра-
зу, краще зосередьтесь на чомусь одному.

хочете ЩосЬ 
ВигіДно ПроДати?

або ж, навпаки, дешево купити якісний товар? 
Ми ВаМ У цЬоМУ ДоПоМоЖеМо! 

тільки у нас беЗкоШтоВні 
оголошення по всій чернігівській області.

також ви можете привітати своїх 
близьких і рідних із днем народжен-

ня, весіллям, новим роком 
та іншими визначними датами!

чесНі 
НОВиНи

черНіГОВА 
тА ОблАсті

www.cheline.com.ua

оголошення та вітання приймаємо 
за номером телефону 073-091-97-07, 

а також поштою – 14000, м.Чернігів, а/с 37 
з позначкою «оГолоШеннЯ» на конверті.
можете також надсилати оголошення 

на електронну пошту: 
hotline@cheline.com.ua

зА ГОризОНтАллЮ: 1. Довгий мотузок із зашморгом на 
кінці. 4. Висловлена у стислій формі ідея, політична вимога, 
завдання. 7. Ярмо. 8. Почуття відрази в поєднанні з гидливіс-
тю. 9. Дохід з капіталу, землі або майна, що його власники 
одержують регулярно, не займаючись підприємницькою ді-
яльністю. 10. Сани спеціальної конструкції, які використову-
ються в бобслеї. 12. Перська (іранська) срібна монета. 14. 
Морська промислова риба родини лососевих, що заходить у 
річки для нересту. 15. Держава в Північній Європі, одна з трьох 
країн Балтії, розташованих на східному узбережжі Балтій-
ського моря. 16. Прозора речовина, яку одержують плавлен-
ням і хімічним обробленням кварцового піску з деякими інши-
ми домішками. 18. Ввічливе звертання до тестя, свекра. 20. 
Кухонний предмет — металева пластинка з густо пробитими 
дрібними отворами, об гострі краї яких труть що-небудь. 21. 
Дитина. 22. 100 см. 23. Місто, де розташований головний су-
довий орган ООН, до юрисдикції якого входять усі питання, що 
передаються йому державами, і всі питання, передбачені 
Статутом ООН і чинними договорами і конвенціями. 24. Мав-
па роду мандрилів. 25. Спеціальне звання, чин. 27. Задишка, 
спричинювана деякими захворюваннями серця чи брон-
хів. 28. Дія, процес, що робить явним, помітним стан, почуття, 
наміри і т. ін. 30. Тонка волокнина в організмі людини, хребет-
них та більшості безхребетних тварин, що відходить від го-
ловного або спинного мозку і є складовою частиною розгалу-
женої системи, яка управляє діяльністю організму. 32. ... з 
вогнем. 34. Тонко зсукана, скручена пряжа, що використову-
ється для шиття, в’язання, вишивання, виготовлення тканин і 
т. ін. 35. Торгівля продуктами харчування або предметами ши-
рокого вжитку на площі або в спеціально збудованому примі-
щенні. 36. Ізраїльська естрадна співачка й автор пісень, ра-
зом із Мірою Авад представляла Ізраїль на Пісенному конкур-
сі «Євробачення» 2009 року в Москві з піснею «Має бути інший 
шлях». 37. Головна артерія. 38. Дрібна морська промислова 
риба родини анчоусових ряду оселедцеподібних.

Кросворд « К У П И - П Р О Д А Й  І  Б Л И З Ь К И Х  П Р И В І ТА Й ! »« К У П И - П Р О Д А Й  І  Б Л И З Ь К И Х  П Р И В І ТА Й ! »« К У П И - П Р О Д А Й  І  Б Л И З Ь К И Х  П Р И В І ТА Й ! »

оголоШення: 
територія 

вашого успіху

продам 
будинок 

у селі Гор-
бове куликівського ра-
йону. Ціна договірна. 
тел. 093-809-69-41.

продам приватизова-
ну двокімнатну кварти-
ру в селі більмачівка іч-
нянського району і при-
ватизований будинок із 
земельною ділянкою 
40 соток у центрі села 
красилівка бахмацько-
го району. Ціна договір-
на. тел. 095-301-21-78.

продам земельну ді-
лянку в мальовничому 
місці – в селі рокитне 

бобровицького райо-
ну. 25 соток. і всього за 
70 км від києва. пре-
красна природа, чисте 
повітря. поруч із ді-
лянкою світло, газ, хо-
роша дорога. тел. 093-
026-36-18.

терміново продам 
добротний будинок 
у селі Мартинівка іч-
нянського району в ма-
льовничій місцевості. 
поруч зупинка марш-
рутки «Ніжин – Марти-
нівка». Ціна 60 000 грн. 
тел. 068-532-00-31, 
096-846-10-58.

куплю стару газову 
колонку, холодильник, 
праль  ну машинку, ра-
дянський телевізор 
тел. 093-139-30-22.

продам краєобме ту-
ва ль  ну трьохниткову 
швей ну ма шинку 51-А 

класу пМз «Оверлок». 
Ціна договірна. тел. 063-
158-29-54.

продам будинок у се-
лищі парафіївка ічнян-
ського району. Ціна до-
говірна. тел. 098-912-
85-13.

продам «сушарку 
для взуття, головного 
убору та рукавичок» – 
дуже потрібний при-
стрій для використан-
ня взимку, щоб швид-
ко висушити дитячі та 
дорослі речі після про-
гулянки. Ціна: 80 грн. 
тел. 098-427-92-40. 
денис.

продам нову парову 
установку «три в одно-
му». працює як пилос-
мок і паровий очисник. 
підходить для людей з 
алергією. Ціна 4300 грн. 
тел. 066-796-28-93.

зА ВертикАллЮ: 1. Неповна рима, в якій 
співзвучні тільки наголошені голосні звуки. 2. Лід. 3. 
Національний історичний архів Білорусі. 4. Випу-
клість на спині, на грудях людини, що утворюється 
внаслідок викривлення хребта або грудної клітки. 5. 
Центральне небесне світило Сонячної системи, що 
має форму гігантської розжареної кулі, яка випромі-
нює світло й тепло. 6. Виготовлений із легкого мате-
ріалу предмет (зазвичай у вигляді півкола), яким на-
вівають прохолоду в обличчя під час спеки. 11. Ро-
бітник або робітниця, походженням із Східної Євро-
пи, які примусово працювали на заводах, шахтах та 
фермах у Німеччині та Австрії під час Другої світової 
війни. 13. Парча. 14. Пліт або невелике веслове чи 
парусне судно, що складається зі з’єднаних між со-
бою колод. 17. Витесаний камінь для кладки стін. 19. 
Хімічний елемент, проста речовина якого — легкий 
сріблястий метал — міцний і корозійностійкий. 24. 
Добова або разова порція корму. 26. Найвища вер-
шина українських Карпат і найвища точка Украї-
ни. 29. Скам’яніла викопна смола хвойних дерев. 31. 
Те саме, що фермент. 32. Держава в Західній Афри-
ці, відома раніше під назвою Золотий Берег. 33. 
Верхня плита капітелі колони класичних ордерів, 
підкладка під архітрав.


